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JUNGT. TAUTOS SUSTABDĖ KARA SIRIJOJE
NASSERIS PAKEITĖ SAVO NUOMONE 
IR NUTARĖ PASILIKTI VALDŽIOJE

KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris pakeitė savo nuo
monę ir “liaudies prašomas” nutarė toliau pasilikti prezidentu. 
Jis buvo pareiškęs kalboje savo atsistadydinimą, tačiau Egipto 
parlamentas nutarė, kad jis ir toliau vadovautų Egipto “revoliu
cijai” ir arabų “šventiems siekimams”. Negana to, parlamentas 
Nasseriui davė daugiau teisių ir galių. Jam pavesta mobilizuoti 
visas Egipto darbo jėgas atstatyti politinę ir karinę Egipto stip
rybę ateities uždaviniams.

Aleksandrijoj pikta arabų mi
nia sudegino Amerikos konsula
tą. Sudegintas ir JAV konsula
tas Port’Saide.

Egipte pamažu prasideda ir 
antisovietinė kampanija. Keli 
kalbėtojai Kaire, pasmerkdami 
Ameriką ir Britaniją, pridėjo ir 
Sovietų Sąjungą, sakydami, kad 
ir ja negalima pasitikėti.

Egipto valdžia paskelbė, kad 
Suezo kanale yra nuskandinti 
keli laivai ir užtruks nemažai lai
ko, kol kanalas bus atidarytas 
laivininkystei.

Dar šneka apie karą
Jordano karalius irgi parėmė 

Nasserio poziciją, sakydamas, 
kad kova prieš Izraelį dar tik 
prasidėjo ir Nasseris būsiąs rei
kalingas jai vadovauti ateityje. 
Alžiro prezidentas Boumedienne 
pareiškė, kad “karas privalo tęs
tis, mes neturime padėti gink
lų iki galutinės pergalės. Jei 
šiandien mūšis buvo pralaimė
tas, tai nereiškia, kad mes pra
laimėjome karą”. Alžiras pa
liaubų nepriėmė.

Stebėtojai nurodo, kad Nasse
ris Egipte yra gan populiarus. 
Jis, uždraudęs visas politines 
partijas, valdo kraštą diktato
riaus pavyzdžiu, tačiau, jei ir 
būtų prezidento rinkimuose dau
giau partijų ir daugiau kandida
tų, galimas daiktas, žmonės iš
rinktų Nasserį. Jis pravedė se
niai Egipte reikalingą žemės re
formą, išdalindamas dvarų že
mes neturtingiems žemdirbiams. 
Niekas negali turėti daugiau 300 
akrų žemės. Nasseris pradėjo 
su sovietų parama Aswano už
tvankos statybą. Jis nacionali
zavo Suezo kanalą, iš kurio Egip
tas gauna daug pajamų. Visi tie 
Nasserio darbai egiptiečiams, 
kurie visada turėjo labai neti
kusias valdžias, labai patinka. 
Nasseriui priskiriamas ir britų 
išvarymas iš Egipto. Todėl, net 
ir šį skaudų pralaimėjimą egip
tiečiai pasiruošę užmiršti ir pa
likti Nasserį toliau krašto val
dovu.

IŠ VISO PASAULIO

Tragiška klaida
WASHINGTONAS. — Izrae

lis dar kartą, apgailestavo nema
lonų įvykį, kad jo lėktuvai ir tor- 
pedlaiviai puolė Amerikos laivą. 
Izraelis pasiūlė apmokėti žuvu
siųjų amerikiečių giminėms vi
sus nuostolius.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad šis puolimas buvęs 
viena karinių veiksmų tragiška 
klaida. Iš viso žuvo jau 33 ame
rikiečiai j ūreiviai ir 75 buvo su
žeisti. Kadangi vėjo nebuvo, 
Amerikos vėliava buvo suglebu
si ir Izraelio pilotai galėję jos 
nepastebėti, švietė stipri saulė, 
todėl lakūnai nematę ir laivo 
ženklų.

JARUZALĖ. — Miesto tary
ba nutarė paskirti 20 mil. dolerių 
atstatyti Jeruzalės karo griu
vėsiams. Tuo Jeruzalės taryba 
parodo, kad tikisi, jog miestas 
liks Izraelio rankose.

AMMAN AS. — Jordano val
džia paskelbė, kad kare su Izrae
liu žuvo 15,000 jordaniečių — 
kareivių ir civilių. Užsienio ko
respondentams buvo parodyti 
kai kurie sužeistieji — apdegin
ti napalmo bombomis.

NEW YORKAS. — Sirija su
šaukė Saugumo Tarybos posėdį 
vakar 3 vai. ryto, skusdama Iz
raelį, kad tas vis dar puola Da
maską ir kitus miestus. Sirija, 
kuri labai narsiai grasindavo Iz
raeliui, dabar prašo, kad Jungti
nės Tautos ją išgelbėtų nuo ag
resorių.

ALŽIRAS. — Jaunuolių mi
nia Alžire puolė Egipto amba
sadą ir išdaužė langus už tai, 
kad Egiptas nusileido Izraeliui, 
pralaimėjo karą ir priėmė JT pa
liaubų sąlygas. Alžiro vyriausy
bė dar nepriėmė paliaubų ir te
bėra karo stovyje su Izraeliu.

TEL AVIVAS. — Izraelis pra
nešė, kad Sirija, nors ir skusda
ma Izraelį Jungtinėse Tautose, 
pati apšaudė patrankomis 16 Iz
raelio kaimų.

NEW JORKAS. — Jungtinėse 
Tautose sekretorius U Thantas 
pranešė Saugumo Tarybai, kad 
paliaubų priežiūros organizaci
jos viršininkas, norvegas gene
rolas Odd Bull pranešęs jam, 
jog Izraelio kariuomenė panau
dojusi Sirijos fronte bombas ir j 
napalmą.

BEIRUTAS. — Lebane mi
nia pakorė prezidento Johnsono 
ir britų karalienės Elzbietos pa
vidalus.

SAIGONAS. — šeštadienį P. 
Vietname komunistai apšaudė iš 
patrankų Pleiku miestą ir kari
nę amerikiečių bazę. Du ame
rikiečiai žuvo, 37 buvo sužeisti. 
Žuvo 24 vietnamiečiai ir 60 buvo 
sužeistų, šiaurės Vietname ame
rikiečių lėktuvai puolė Kep ge
ležinkelių mazgą ir vieną svar
bų tiltą. Didesnių karo veiks
mų Vietname jau kelios dienos 
nebuvo.

ČIKAGA. — Vakar žinomas 
Čikagos dienraštis “Chicago Tri
bune” šventė savo 120 metų su
kaktį.

NEW YORKAS. — Vakar bu
vusi Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisterė Goldą Meir atvyko į 
Ameriką, kur ji 10 dienų lankys 
žydų susirinkimus, sakydama 
kalbas ir rinkdama Izraeliui au
kas.

ROMA. — Italijon atvyksta 
keleiviniai lėktuvai su pabėgė
liais amerikiečiais iš arabų kraš
tų. Daug jų atvyksta į Romą, 
Neapolį ir į Atėnus Graikijoje.

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentas Humphrey atsigulė 
ligoninėn patikrinti sveikatos.

PEKINAS. — Demonstracijos 
Kinijos sostinėje prie britų am
basados nesutrukdė karalienės 
Elzbietos gimtadienio proga su
rengto baliaus, nors kai kurie 
svečiai negalėjo atvykti per pik
tą komunistų minią.

Gaza juostoje paimti nelaisvėn Egipto kariai turėjo nusiauti batus ir numauti kojines pirm negu 
jie buvo susodinami į Izraelio sunkvežimius.

KARAS SUSTOJO IR SIRIJOS FRONTE
Sovietu Sąjunga, Bulgarija ir Čekoslovakija 

nutraukė su Izraeliu santykius
MASKVA. — Sovietų Sąjunga nutraukė diplomatinius santy

kius su Izraeliu ir pagrasino, kad jei Izraelis nesiliaus puolęs Si
rijos, tai “visos taiką mylinčios valstybės panaudos prieš Izraelį 

ssankcijas, su visais iš to išplaukiančiais padariniais. Kartu su so
vietais santykius su Izraeliu nutraukė Bulgarija ir Čekoslovakija. 
Izraelio ambasadorius Maskvoje Katzas išvyksta namo. Sovietai 
kartą, 1953 metais, dar Stalinui esant gyvam, buvo nutraukę san
tykius su Izraeliu, bet vėliau juos vėl atnaujino.

Izraelio delegatas

Dail. J. Kuzminskis 
- “rusų” bizantikas

Bostono The Christian Science 
Monitor gegužės 2’2 d. paskelbė 
atitaisymą prie savo balandžio 7 
d. apžvalgos apie rusų dailės 
parodą Japonijoj. Toj apžval
goj dailininko J. Kuzminskio rai
žinys “Anoj pusėj ežerėlio trys 
liepelės žydėjo” buvo apibūdin
tas, kaip bizantiškas rusų pa
sakų (skazki) būdingųjų bruo
žų perteikimas...

Atitaisyme dabar jau tiksliai 
išversti raižinyje esamieji dai
nos žodžiai, apibūdinta dainos 
reikšmė, paaiškinta, kad “bizan
tišku” buvo pavadintas tik figū
rų išdėstymas raižinyje, ir ati
taisymas baigiamas pareiškimu, 
kad “tanp baltiečių ir bizantiš
ko meno nėra nei istorinio, nei 
etninio ryšio”.

Laikraščio skyriaus redakto
rė, atsakydama į Vliko vicepir
mininko J. Audėno laišką, at
kreipusį redakcijos dėmesį į mi-

Daug pažadėjo, 
mažai padėjo

TEL AVIVAS. — Izraelio 
premjeras LeviEshkol savo kal
boje pareiškė, kad prieš karo 
veiksmams prasidedant, Ameri
kos prezidentas Johnsonas paža
dėjo jam daug dalykų, tačiau 
vėliau paaiškėjo, kad Izraelis 
liko vienas prieš’ visą arabų pa
saulį. Prezidentis jį prašęs pa
laukti kelias dienas, kol visos 
j ūrų galybės — apie 40 ar 50 pa
sirašys garantiją Izraeliui nau
dotis Akabos įlanka. Izraelio 
vyriausybė, apsvarsčiusi padėtį, 
pamatė, kad tik kelios valstybės 
pasiryžusios tokią garantiją pa
sirašyti. Jis pareiškęs preziden
tui, kad, gali būti, Amerika bus 
užsiėmusi kuo kitu, kada arabai 
puls Izraelį. Amerikos garanti
jos buvusios labai neaiškios.

Šitai suprasdamas, Izraelis nu
tarė pasitikėti tik savo paties 
jėgomis.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai stipriomis jėgomis puolė 
Hanojaus elektros stotį, kari
nius sandėlius ir sovietų raketų 
bazę priemiestyje. Lėktuvus pa
sitiko stipi gynybos ugnis. Du 
lėktuvai buvo numušti, abu la
kūnai dingo. Tai jau yra 579 
amerikiečių lėktuvai nukritę 
Šiaurės Vietname.

Pietų Vietname komunistai 
puolė vietnamiečių pabėgėlių 
stovyklą, čia žuvo 11 asmenų. 
Pietų Vietnamo šiaurėje komu
nistai apšaudė iš artilerijos du 
amerikiečių fortus. Didesnių ka
ro veiksmų nebuvo.

WASHINGTONAS. — Gyny-
nėtosios apžvalgos komentarų bes departamente įvyko parei- 
savotiškumą, paaiškino, kad taip Į pakeitimų. Buvęs McNa- 

maros pavaduotojas Cyrus pasi
traukė ir jo vieton paskirtas 
Paul Nitze. Jis buvo laivyno se
kretorius. šį postą gaus John 
McNaughton.

ST. LOUIS. — Sulaukęs 74 
metų mirė kardinolas Ritteris. 
Jis tapo kardinolu 1961 metais.

ČIKAGA. — žydų aukų rin
kimo organizacija paskelbė, kad 
Čikagoje per savaitę Izraeliui 
buvo surinkta virš 6 milijonų 
dolerių.

NEW YORKAS. — Ameriko
je lankosi Filipinų vicepreziden
tas Fernando Lopez.

įvykę greičiausia todėl, kad ap- j 
žvalgininkė neapdairiai pasida
vusi parodos katalogo įtaigai. 
Jos dėmesį patraukusieji kūri
niai buvo parodoj, kurios kata
logas rodė, kad tai Rusijos Ja- 
ponijon atvežta dailės paroda.

Dar nė vienam lietuvių dai
lininkui dabartiniais laikais nė
ra pasisekę pasirodyti su savo 
kūriniais užsieniuose individua
liai, nors kvietimų (bent į Pa
ryžiaus galerijas) ir pastangų 
išvykti ar bent kūrinius išsiųsti 
yra buvę.

Į “platųjį pasaulį” išsiveržti 
lietuviams dailininkams dabar 
kartais pavyksta tik per Sovie
tų Sąjungos oficialiai organizuo
jamas parodas. Bet jose visiems 
uždedama bendra Sovietų Są
jungos etiketė. O žiūrovai tą 
etiketę skaito paprastai, — Ru
sija...

Šio įkyraus priklausomybės 
ženklo negalėjo nusikratyti net 
ir pats J. Kuzminskis, Lietuvos 
dailininkų (tiksliau — Rusijos 
dailininkų organizacijos Lietu
voj įsteigto padalinio) pirminin
kas, o dabar net ir neva “respu
blikos viceprezidentas”.

Lietuvoj dabar kaikas apgaili, 
kad Čiurlionis savo laiku Lon
done bene bus buvęs sutapdintas 
su rusais dailininkais, kai jo dar
bų, regis, buvę ten surengtoje 
Rusijos dailininkų kūrybos paro
doj... Dabar panašiai atsitiko 
ir su Kuzminskiu, po rusų etike
te patekusiu Tokio parodon.

(E)

Mirė Dauguvietienė
Gegužės 15 Vilniuje mirė ak

torė Olga Kuzmina-Dauguvieti’e- 
nė, pirmoji režisieriaus Boriso 
Dauguviečio žmona. Ji gyveno 
Lietuvoje nuo 1920 metų. Nuo 
1946 metų vaidino tada Vilniuje 

| įsteigtame rusų teatre.
Taip pat mirė Bronius Leona- 

vičius-Leonas Pušinis, 79 m. am
žiaus. buvęs pogrindinis komu
nistų veikėjas Lietuvoj (1903-05 
m. buvęs socialdemokratų sąjū
džio dalyvis). Iki 1959 m. bu
žo okupacinės vald uos įgaliotinis 
tvarkyti religijų reikalams. (E)

atkirto Fedorenkai
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose paskutinėmis dieno
mis Sovietų S-gos atstovas pik
tai puolė Izraelį, kaltindamas jį 
apgalvota agresija, prie kurios 
prisidėjusi ir Amerika, kaltin
damas Izraelio karinę vadovybę 
kriminaliniais veiksmais. Vieno
je savo kalboje sovietų delega
tas palygino žytlų elgesį į fašistų 
agresijas praeityje, sakydamas, 
kad žydai elgiasi visai, kaip na
ciai.

Į šią kalbą Fedorenkai piktai 
atsakė Izraelio užsienio reikalų 
ministeris Ebanas. Jis nurodė, 
kad Fedorenko negali taip kalbė
ti, nes žydai daugiau už visas ki
tas tautas nukentėjo nuo nacių. 
Jis atmetė tuos Fedorenkos tvir
tinimus, taikliai primindamas 
Saugumo Tarybai, kad tai nebu
vo Izraelis, kuris sudarė su Hit
lerio vyriausybe draugystės ir 
nepuolimo paktą, kuris pastūmė
jo nacius pradėti karą Europoje. 
Tuo jis priminė Fedorenkai gar
sųjį Molotovo ir Ribentropo su
sitarimą, kuriuo pasiremdamas 
Stalinas užgrobė ir Baltijos val
stybes.

Įsteigė jungtinį 
finansų komitetą
Vykdant 1967 m. sausio 14-15i v.yKuanc j;roz m. sausio m-io 

i d. New Yorke įvykusios konfe-

Vadinamoji 'karštoji linija" tiesioginiam susisiekimui tarp Washing
ton© ir Maskvos. Toji linija buvo panaudota laike krizės Viduri

niuose Rytuose.

rencijos nutarimus, sudarytas 
Lietuvos Valstybės Atstatymo 
Penkiasdešimtmečio Jungtinis 

WASHINGTONAS. _  Gyny- Finansų Komitetas. (Angliškai
bos departamentas paskelbė, kad komitetas bus vadinamas Lnited 
rugpjūčio mėnesį Amerikoje į Lithuanian Finance Committee). 
karo tarnybą bus pašaukta 29,- j Komitete, kuris galės būti ir pa 
000 vyrų. j paldytas, dabar yra šeši nariai:

WASHINGTONAS. — Atsto- Vliko pavedimu — prel. Jonas 
vų Rūmų lėšų paskirstymo ko-; Balkūnas ir Petras Minkūnas: 
mitetas paskyrė 1968 metų gy- Lietuvos Laisvės Komiteto pa- 
nybos reikalams 70.3 bilijonus vedimu — Antanas Reventas ir 
dolerių. Vytautas Banelis; Pasaulio Lie-

. tuviu Bendruomenės valdybos
pavedimu — Domas Penikas ir 
Henrikas Miklas.

Komiteto prezid;umas • prel. J. 
Balkūnas pirmininkas, D. Peni
kas vicepirmininkas ir P. Min
kūnas iždininkas.

Sudarytas ir sausio mėn. kon
ferencijoj numatytos Eltos In
formacijų Tarybos branduolys. 
Šioje taryboje tuo tarru irgi yra 
šeši nariai: Romas Kezys ir An
tanas V. Sniečkus Vliko pavedi
mu. dr Jonas Puzinas ir Vytau
tas Vaitiekūnas Lietuvos Lais- 
vė« Komiteto pavedimu, Gintau
tas Sabataitis. S. J., ir Emilija 
Čekienė Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės valdybos pavedimu.

Adresas susisiekti su finansų 
komitetu ar informacijų taryba 
— 29 West 57 st. — 10 Fl., New 
York, N. Y. 10019.

Čekiai bei perlaidos fin. ko
mitetui rašytini United Lithua
nian Finance Committee vardu.

(F)

Komunistinių valstybių galvos 
turėjo slaptą posėdį, kuriame 
dalyvavo ir Jugoslavijos prezi
dentas Tito. Visi komunistai nu
tarė pagrasinti Izraeliui ir pa- 
reikalalauti, kad jis pasitrauk
tų į savo senas teritorines ribas. 
Tik viena Rumunija atsisakiu
si prisidėti prie grasinančio pa
reiškimo Izraelio vyriausybei.

Sovietų Sąjungos interesus Iz
raelyje ateityje atstovaus Suo
mija, kuri turi gerus ryšius su 
sovietais ir su Izraeliu.

Įžeidė Goldbergą
šeštadienį Saugumo Taryba 

ilgai posėdžiavo, svarstydama 
j Sirijos skundą, kad Izraelis ne
prisilaiko paliaubų, bet žygiuoja 
pirmyn, šie ilgi tarybos posė
džiai labai nuvargino visus de
legatus. Širija reikalavo, kad 
taryba nubaustų Izraelį. Jos at
stovas supykino Amerikos am
basadorių Goldbergą, pareikšda
mas, kad esą neaišku, ką Gold- 
bergas atstovauja — Ameriką 
ar Izraelį. Goldbergas atsakė, 
kad tokie išsireiškimai apie 
asmeninius delegatų reikalus yra 
diplomatinio mandagumo pažei
dimas ir į juos būtų negarbinga 
atsakinėti.

Be kelnių — namo!
Izraelis Sirijoje užėmė nema

žą El Queitra miestą apie 40 my
lių nuo sostinės Damasko. Izrae
lio vyriausybė įsakė savo ka
riuomenei ten ir sustoti. Po še
šių dienų karo, frontuose veiks
mai nurimo. Tūkstančiai nu
ginkluotų arabų apatiniuose rū
buose žygiuoja į savo kraštus. 
I^Vaelis priešo kareivių daugu
mą paleido namo, nes nenori mai
tinti belaisvių.

Izraelio va džia paskelbė, kad 
Sinajaus dykumoje pasiuko apie 
700 Egipto tankų. Egiptas prieš 
karą turėjęs apie 1,000 tankų.

Čikagos potvyniai
ČIKAGA. — šeštadienį tarp 

2 ir 4 vai. Čikagoje iškrito daug 
lietaus. Kai kuriose vietose jo 
buvo apie šešis colius. Tai pa
darė gyventojam nuostolių ir ne
malonumų. Gatvės ir gyvenamų 
namų rūsiai buvo apsemti. Ar
lington Heights elektros buvo 
nutrenkąs vienas metodistų ku
nigas. Jis įbrito į rūsio vande
nį, kuris buvo elektrifikuotas 
ant grindų gulėjusios vielos.

K c Henry apskrityje vėjai su
žalojo privataus aeredromo an
garus, padarydami lėktuvams 
nuostolių.

Arlingtcnc Parke vanduo ap
sėmė šimtus automobilių. Van
duo buvo pakilęs iki jų stogo. 
Automobilistai Čikagos gatvėse 
turėjo sugaišti daug laiko, nes 
kai kurios patiltės buvo apsem
tos. Mieste apie 10,000 žmonių 
neturėjo elektros, daug kur su
gedo'ir telefonų laidai.

Oklahomoje žuvo moteris su 
trim vaikais, kai jų namą palie
tė uraganas.
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Gegužės men. 13 d. vakare PLB vald. suruoštame Vliko pirm. Dr. J. K. Valiūnui pagerbti priėmime Clevelande 
"biratcn Cleveland" Hotel, iš kairės: Valstiečių Liaud. Sąj. centro komiteto pirmininkas agr. J. F. Daugėla, 
PLB vald. p5rm. Juozas Bačiūnas, Vliko pirm. Dr. J. K. Valiūnas, buv. LB Clevelando I apylinkės pirmininkas 

Feliksas Eidimtas ir "Naujienų" dienraščio atstovas Aleksas Šemeta.

J. PUODŽIŪNO VAKARAS
ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Jaunumo Puodžiūno baleto! są operos ir teatro, girdys mus 
vakaran ėjau be entuziazmo, kultūros lasais nors relkar- 
Paivrimas jau yra parodęs, kad ėiais.
tie baleto studijų vakarai bū-j Įvairumas buvo š'o baleto 
na daugiau šeiinyn'n.s ialy-.\akao stipriausia; pi. rialas. 

Į liros šventos, kurio.c įnamy-1 Puodžiūnas nepasi enkino 
| lės, vienas kitas tėvas, susimi- įprastu niūsų jaunų o o šok - 
ke pasigėri savo mergaičių jų pa odyniu. Jis rūpestingai 
paraudusiais žandukai , nuo-I sujungė įvairias grupes į visu- 

I sli džiais pabėgiojimms po see-: mą, margę, judrų veiksmą, 
ln>. Ir šį kartą nuc-au e d;~ Ispalvol judesį, kur a ue ne- 
Į dėlių .vilčių, tik page ėdamas sinialė nei “bederiną ' nepaty- 
'savo geros bičiules, Angeles j ri.no ii- žalumo. Cho/eogračija 
j Petį ikonytės, 11 metų rokejos buvo daugiau b okine* lorma- 
' įkalbinėjimus. icę’os, tiesių linijų, tačiau
Į šį kartą teko ina’o.vai nu-1 paik o ; vaviaci. o ir nuoš-ir- 
stebti. Dvi programos dalys dus išpildim.; ę. ibiai pa,enki- 

i buvo rūpestingai, ucatkišū-. no pilnį Jauti ano C nl o salę. 
Inai režisuotos. Juo tą muzika Jau ne vieno i -mą parengi

KENNETH A. LEONE,
gyvenantis 7155 So. Hermitage, baigė 
St. Ri'a aukštesniąją mokyklą pir
muoju mokiniu. Iš 4S2 baigusiu mo- 
kinšy baigti pirmuoju, ’a; ne toks jau 
lej.gvas dalykas. Paskutiniais dviem 
melais K. A. Leone buvo mokyklos 
laikraštėlio National Honor Society 
vyriausias redaktorius. Illinois Lietu
viu Prekybos Rūmų vadovybė pasky

rė jam stipendiją mokslui tęsti.

j suktis ir labai ilgai ir labai grei- 
veli.

Ka’bėti maldas burnomis (lū
pomis) skaitoma ne tik pasenusi, 
bet ir visiškai neefektinga prak
tika, ypač dėlto, kad savo lūpo
mis gali vienu sykiu tik vieną 
mald , kalbėti, tuo tarpu kai į 
malūno sparnus ar ratą gali po 
kelias ir ke iolika kitokių mal
dų prirašyti. Dievybei, esą visiš
kai nesvarbu, kokiu metodu mal
dos gaminamos, kad tik kodau- 
giausiai.

CLEVELAND, OHIO
Vliko pirm. Dr. Valiūno viešnagės Clevelande proga

Praėjęs gegužis Clevelande, 
sakyčiau, pajudino stovinčius 
vandenis. Naudinga yra stovin
čius vandenis kai kada ir paju
dinti, nes sakoma, kad stovin
čiame vandenyje velniai veisia
si. Bet kai tokie vandenys per
daug sudrumsčiami, — taip pat 
nebegerai, nes atsiranda “žve
jų”, kurie tokiuose vandenyse 
bando “laimę”, nesiskaitydami 
su jokiomis žvejojimo taisyklė
mis.

Ir čia tikrai nemalonu konsta
tuoti, kad tas vandens drumsti
mo ir žvejojimo sportas išplau
kė į paviršių kaip tik tuo metu, 
kai mus čia, Clevelande, lankė 
gerbiamas Vliko pirmininkas 
Dr. J. K. Valiūnas, PLB valdy
bos pakviestas ne tik dalyvau
ti jų posėdyje, bet ir padaryti 
pranešimą, Clevelando visuome
nei.

♦
žinant iš ankto kokiomis ge

gužės mėnesio dienomis Dr. J. 
K. Valiūnas lankysis Clevelan
de (o tai įvyko gegužės mėnesio 
13 ir 14 d. d.), jam priimti ir su 
juo plačiau išsikalbėti buvo su
rengti net keturi priėmimai — 
pagerbimai. Pirmame jis buvo 
svečias PLB valdybos posėdyje, 
Dr. ir ponios Lenkauskų namuo
se; antruoju atveju jis buvo la
bai gražiai priimtas agr. Jono 
įr ponios Daugėlų namuose, kur 
buvo sukviesti politinių grupių 
vadai; trečiu iš eilės buvo “Cle-

Taip gražiai susitvarkius or
ganizaciniuose veiklos baruose, 
vienintelis ir būtinas liko reika
las visomis išgalėmis remti ben
drąjį darbą ir palikti nuošaliai 
įvairias intrigas, savęs perverti
nimus, o kitų nuvertinimus. Pa
galiau, liautis raganų gaudymo 
mene lenktyniauti, nes visi šie 
veiksmai, ypač jau raganavimas, 
yra sena mūsų priešų taktikos 
dalis, kuri, mūsų nelaimei, labai 
netolimoj praeityj visą dešimt
metį mūsų jėgas ne tik buvo su
skaldžiusi, bet ir tarpusavyje su- 
piudžiusi. Kam iš to buvo nau
dos, manau, kad aiškinti tikrai 
nereikia.

Be tam tikrų chroniškų zirz- 
lių prieš Altą ir Vliką, jau ku
ris laikas čia, Clevelande, kelių 
asmenų sudarytas vadinamasis 
“Konservatorių Klubas” nuėjo 
tiek toli, kad net JAV viceprezi
dentą laiko komunistu. Todėl ne
nuostabu, kad kai kuriems to 
“Klubo” nariams, jei jau ir ne 
komunistais, tai tikrais komu
nistams bernaujančiais pasidarė 
ir PLB valdybos nariai, prieš ku
riuos viename laikraštyje yra 
spausdinami to klubo pirminin
ko raštai. Juos paskaičius daro
si tikrai jau “nebeaišku”.

Bet, kaip išmintis sako, visam 
kam yra laikas ir saikas. Tiesą 
pasakius, visi padarome klaidų, 
nes kas nedirba tas tikrai ne
klysta. Bet kas nors gi turi

dirbti, kad išliktumėme lietu
viais ir talkininkautume Lietu
vos laisvės kovoje. Tačiau yra 
neginčytina tiesa, kad didieji 
rėksniai ir save laiką pirmaei
liais patriotais, visais laikais ma
žiausia dirbo, bet daugiausia rė
kė. Tas pats bus ir ateityje.

Visai suprantama, kad šitaip 
reikalai toliau nebegalėjo dėsty
tos ir kiršinti visuomenę. Todėl 
PLB valdyba savo posėdyje vien
balsiai nutarė tų kiršinančių 
straipsnių autorių iššaukti PLB 
įGiarbės Teisman ir šį savo nu
tarimą viešai paskelbė gegužės 
mėn. 14 d. visuomenės susirinki
me ir spaudoje.

Iš principo nors ir esu priešin
gas spaudos laisvės varžymui, vis 
dėlto manau, kad PLB v-ba šiuo 
atveju pasielgė teisingai ir net 
pagirtinai. Priešingu atveju pa
ti PLB valdyba būtų turėjusi pa
sitraukti. Garbės Teismas, ku
ris yra statutinis, turės progos 
reikalą pasvarstyti iš esmės ir 
padaryti teisingą sprendimą. Jei 
nebus įrodyta PLB valdybos dar
bų, kuriuos būtų galima kvalifi
kuoti tautos išdavystės veiks
mais,.— garsiųjų straipsnių au
toriui teks prisiimti aisakomy- 
bę. Priešingu atveju PLB val
dybai teks vietą užleisti kitiems.

Gegužės mėn. 14 d. susirinki
me paskelbus viešai PLB valdy
bos nutarimą, čia tuojau buvo 
užsimota suorganizuoti taiko
mąją komisiją ir reikalą likvį- 
duoti taikiai, bet, kiek teko pa
tirti, tokios pastangos vaisių ne
davė.

- pirmame gabale jl o, ant
rame — Verdi, maloniai gai
vino ausį. K. Veselkos dekora
cijos — ambicingos, o K. Ože
lio apšvietimas — visai profe
sionalinis. Violetos Karosai- 
tės kostiumai turtingi, spal
vingi, visai tikę ir statomų 
dalykų turiniui ir šokėjoms. 
Kaukių balius “Camile” ypa
tingai puošniai atrodė.

Nuostabiausia, tačiau tai, 
kad visa šokėjų masė (61 mer
gaitė) nesimaišė, dirbo ne tik 
nuoširdžiai, bet ir grakščiai, 
kai kurios šokėjos rodė įgim
tą talentą ritmingai akcijai 
scenoje, visur matėsi draus
mė, kietas darbas ir užsidegi
mas.

Visam pastatymui daug pa
dėjo pačių mūsų žvaigždžių 
Jaunučio Puodžiūno ir Viole
tos Karosai tės dalyvavimas. 
Gražiai atrodė ir nemažai pa
žengusi šiame mene Janina 
Kolytė. Ką gi pasakyti apie 
kitus, kurių tarpe bėgiojo ir 
visai dar mažos mergaičiukės? 
Ką galima su jomis padaryti ir 
pačiam geriausiam choreogra
fui? Nesimatė.čia jokių “pa 
de chat”, “temps leve’ ar 
“chassė”. Bet niekas jų ir ne
sitikėjo. Čikagos baletomanai, 
vis' tiek, gali tikėtis, kad iš 
tų įvairių studijų, ilgainiui 
lietuviai susilauks ir gryno 
baleto vakarų, kurie šalia mū

vi) rykšte lapo atpigę fil- 
I mūvimo ir fo.ogra (avinio apa

utai. l ik prisiminkime Dai
nų šventę, kur per fotografų 
vielas ir aparatus patys diri
gentai negalėjo prisigrūsti, 
fr čia, scenoje 60 vaikų, o sa
lėje 60 tėvų. Kas būtų, jei 
kiekvienas tėvas bandytų sa
vo gražuolę dukrelę nufilmuo
ti? Stiprios lempos kaitino 
jau ir taip įkaitusius vaikus, 
akis jiems svilino. Iš šitokių 
“neoficialių fotografų” rengė
jai drąsiai galėtų reikalauti 
atlyginimų.

Iš patikimų šaltinių teko pa
tirti, kad PLB Garbės Teismo at
sakomybėn šaukiamasis asmuo 
raštu yra pranešęs PLB valdy
bai, kad jis sutinka pasiduoti 
PLB Garbės Teismo autoritetui 
ir nurodė advokato pavardę, ku
ris jį atstovaus Garbės Teisme.

Aleksas šemeta

SUNKIAI SERGA 
STELLA YUŠKA

Stella Yuška guli St. Theresa 
ligoninėje (Waukegan, Ill.), 
kur jai buvo padaryta labai 

įsunki operacija. Jos vyras 
Į John yra labai susirūpinęs sa
vo žmonos liga.

Ponai Stella ir John Yuškos 
pirmieji atidarė Hollywood 
Hali (žinomą kaip Hollywwod 
Inn) Brighton Parke. John 
Yuška buvo vienas pačių pir
mųjų Dariaus-Girėno Ameri
kos legiono posto koinandie- 
rius. 1935 melais jis vadova
vo sportininkų grupei, kuri 
vyko į Lietuvą. Įvertindama jo 
pasidarbavimą, Lietuvos val
džia apdovanojo jį Gedimino 
ordinu. Jis taip pat daug pa
sidarbavo prie sutelkimo lė
šų Felikso Vaitkaus žygiui 
(skristi į Lietuvą). Gyvenda
mas Čikagoje. John plačiai reiš
kėsi lietuvių veikloje. Visą 
laiką jam talkininkavo žmona 
Stella.

Prieš dvidešimt penkerius 
metus, kai pradėjo pavargti, 
o taip pat ir sveikata ėmė šlu-

Maldos galybė
V

Vėju ir vandeniu sukamos 
maldos jau pasiekė Europą
Iki naujausių laikų tik Tibe

te buvo žinoma maldų forma, at
liekama su vandens ir vėjo pa
galba. Pastatyti ant stiebų vė
jo malūnėliai arba prie upelių 
vandeniniai sukdavo malūnėlių 
sparnuose ar vandens ratuose iš
rašytus maldų tekstus ir juo vė
jas ar srovė stipresnė, juo mal
dos dažniau apsisukdavo, nešda
mos į dangų malūnėlių savinin
kų prisigerinimus ir prašymus. 
Kinų raudoniesiems Tibetą išbu- 
deliojus, pabėgėliai tibetiečiai sa
vo tikėjimo papročius išsinešio
jo į visus pašalius. Jau ne tik 
šiaurinėje Indijoje ir kt. pra
dėjo malūnais maldas gaminti, 
bet ir Šveicarijoje čia atbėgę Ti
beto vienuoliai savo malūnus, pa
sistatė. Gyventojai miestuose, 
kur nėra tekančio vandens, o vė
jo malūnus statyti nepatogu, 
vartoja rankomis sukamus 
maldų malūnus, tik visa bėda, 
kad ranka taip greit maldų rato 
nepasuksi ir ranka greičiau pa
vargsta, negu vanduo ar vėjas. 
Pradedama praktikuoti elektra 
varomi, maldų malūnai, kuriuos 
galima nustatyti pagal reikalą

Nuomojamieji svečiu
Turtingas New Yorko gyven

tojas, jei nori būti lajkomas 
“draugijos žmogum” (man of 
society), turi vieną ar dukart 
metuose iškelti puotą (party), 
bet yra žinoma, jog tokios puo
tos pasisekimas pareina nuo pa
kviestų svečių, o ne nuo patiek
tų valgių ir gėralų kokybės. Jei 
tokioje puotoje truks įdomių 
svečių, tatai gali reikšti puotos 
kėlėjams socialinę katastrofą, 
socialinį bankrotą.

Štai neseniai situaciją pataisė 
jaunas, apsukrus vyras Don 
Spark, kuris pradėjo spaudoje 
skelbti savo biznį—“social agen
cy”, kuris pagal užsakymą te
lefonu parūpina elegantiškoms 
puotoms elegantiškų svečių; jų 
kiekis — pagal užsakymą, ir, 
žinoma, ne be atlyginimo.

Dabar tokiose elegantiškose 
puotose (party) galima sutikti 
tikrą arabų šeiką, greta jo Damą 
rašytoją,, automobilių lenktynių 
laimėtoją, dailių artisčių, ele
gantiškų džentelmenų su aristo
kratiškais titulais, šioje srity 
gerą pasisekimą turi ir “beatni
kai” — barzdoti, ilgais plaukais, 
kurie savo manieromis ir frazė
mis savotiškai jaudina ir intere
suoja elegantišką, bet nuobo
džiaujančią puotos draugiją. 
Don Sparko kainos už tokių sve
čių parūpinimą gan sūrios. Sve
čio kaina pareina nuo jo orumo: 
už vieną vakarą nuo 50 lig 500 
dolerių.

buoti, ponai Yuškos išsikėlė, 
gyventi į Lake Villa, kur pap
rastai praleisdavo šiltesnius 
mėnesius, o žiemai vykdavo į 
Floridą.

Linkiu Sieliai Yuška greit 
pasveikti ir sustiprėti.

Kaimynas

KAI LIEŽUVIS PASLYSTA
Budapešto kabarete skelbda

mas programą pranešėjas kalba: 
“'Priešais mūsų teatrą kas vaka
rą galima stebėti vis daugiau 
pastatytų automobilių. Mažieji 
priklauso smulkiesiems buržu
jams, didieji limuzinai proleta
riatui”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

veland Hotel” PLB valdybos sve
čiui pagerbti surengtas šaunus 
priėmimas, kuriame dalyvavo 
PLB valdybos kviesti organizaci
jų pirmininkai ir spaudos atsto
vai; ketvirtas buvo — Vliko Pir
mininko Dr. J. K. Valiūno viešas 
pranešimas Clevelando visuome
nei šv. Jurgio parapijos salėje.

Jau p. p. Daugėlų namuose be
siklausant Dr. J. K. Valiūno te
ko įsitikinti, kad šiuo kartu 
Vlikui vadovauti yra pakviestas/ 
žmogus, kuris jam uždėtas pa
reigas atliks pavyzdingai.

Čia tučtuojau norisi sustoti ir 
pasidžiaugti, kad dabartiniu me
tu išeivių Metuvių gretoms va
dovauja patyrę ir pilno pasiti
kėjimo verti vyrai, kurie, tikė
kime, atliks gražių darbų pa
vergto krašto rūpesčiuose ir lie
tuvybės išlaikymo pastangose. 
Jie yra: Alto pirmininkas inž. 
Antanas Rudis, Vliko pirminin
kas Dr. J. K. Valiūnas ir PLB 
valdybos pirmininkas Juozas Ba
čiūnas.

Grįžtant prie Vliko pirmininko 
viešnagės Clevelande norisi pa
brėžti, kad jo pasirodymas Cle
velande rinktinės publikos tarpe 
paliko įspūdį didelio toleranto, 
siekiančio stiprios vienybės, pa
stangose padėti pavergtam kraš
tui laisvę išsikovoti. Visas jo dė
menys yra nukreiptas į politinį 
sektorių, tampriai ir nuoširdžiai 
tyendifedarbiaujant su laisvės ko
vos veteranu Altu, o Bendruome
nei paliekant rūpintis lietuvybės 
išlaikymu JAV ir kitur laisva
jame pasauly, išeivių lietuvių 
tarpe. s

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO,
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

JTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAI PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8.
9.

10.

11.

GR 6-7575ILL. 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee) 
Cash checks and pay 
bills with our special

meetings.

all family 
money

order cheeks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY __________ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ................. ... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

__ , Closed All Day 
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY .................... ...__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________..... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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K. DONELAIČIO LIT. MOKYKLOS 
SPORTO IR DAINŲ ŠVENTĖ

Š. m. birželio 1 dieną Kristi
jono Donelaičio žemesniosios 
ir Aukštesniosios Lituanisti
kos Mokyklos Clarendon Hills 
Marijonų ūkyje, Įvyko šeštoji 
šios mokyklos sporto švente.

šią šventę atidarė Tėvų Ko
miteto pirmininkas Stasys 
Liepas. Sveikino mokinius ir 
jų tėvus mokyklos vedėjas Ju
lius širka. Trumpoje kalboje 
Ingaunis linkėjo šiai mokyklai 
sėkmės.

Amerikos ir Lietuvos him
nus sugiedojo visos mokyklos 
mokiniai, diriguojant muz. J. 
Zdaniui.

Po to buvo pašventinta mos- 
kyklos vėliava. Vėliavą šven
tino: katalikų kunigas Vikto
ras Rimšelis ir evangelikų ku
nigas Ansas I rakis. Vėliavos 
krikšto tėvais buvo: Irena 
Kriauceliūnienė ir dr. Kazys 
Bobelis.

Po to visos mokyklos cho 
ras sudainavo. Mes su mokslu 
i rytojų, dirigavo muz. J. Zda
nius.

Aukštesnioji mokykla sudai
navo: ‘Stoviu parimus” par
tizanei daina harm. F. Strolios, 
dir. V. Gutauskas.

Pirmoji grupė (parengia
masis I ir II skyrius) padai
navo: “Vilkas grikius sėjo” — 
liaudies dainą ir “Lig debesų” 
— J. Gaubo, dir. K. Skaisgiriui.

Antroji grupė (III - IV - V - 
VI - skyriai) — “Valio piovė- 
jėliai” — liaudies dainą harm. 
K. V. Banaičio, “Ar aš tau, sese, 
nesakiau” liaudies dainą ir 
“Pirmyn jaunieji ” harm. Br. 
Budriūno. šias dainas dir. V. 
Gutauskas. Visas dainas mo
kiniai atliko puikiai.

Po dainų vyko tautiniai šo
kiai. Mergaitės ir berniukai 
šoko šokius tautiniais rūbais 
apsirengę. I ir II skyrius, ma
ži pipiriukai, puikiai pašoko 
žaidimą - šokį Uodą. Vyresnie
ji vaikai pašoko Suktinį, šiems 
tautiniams šokiams vad. L. 
čepaity'tė. Aukštesniosios mo

— ,
SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS

ESTELLE S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.
Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 

nervus ir sumažina svorį.
ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS

Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauji 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

se SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietiniu ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. | 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
______________

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

kyklos mokiniai pašoko: Gy- 
vatarą ir Malūną. Vadovavo 
B. Balčiauskaitė. šokiams 
akordeonais grojo: V. Gutaus
kas, K. Skaisgirys ir P. Aleksa. 
Po to vyko bendri pratimai: 
Du broliukai. Augo kieme ir 
Bijūnėlis žalias. Pratimai bu
vo atliekami, mosuojant kaspi
nais ir tautinėmis vėliavėlė
mis. T ikrai šie pratimai buvo 
atlikti pasigėrėtinai gražiai. 
Ypač gražus vaizdas mosuo
jant vėliavėlėmis, šiems pra-1 
timams vad. L. čepaitytė ir B. 
Balčiauskaitė. Muzikinę dali 
atliko: V. Gutauskas, K. Skais
girys ir P. Aleksa.

Dar vyko Įvairūs lauko žai
dimai: bėgimas su maišais, 
šokiniai ir kiloki žaidimai. 
Lauko žaidimus pravedė: J. 
Paronis, J. Ivanauskas, V. Kra- 
pauskas ir T. Martis.

Žmonių galėjo būti per 3000. 
Bendrai šventė daug kam pa
liks gražų Įspūdį ir didelę pa
dėką šios mokyklos vedėjui ir 
mokytojams. Pagal programą 
šią šventę parengė K. Done
laičio Lit. Mokyklos tėvų ko
mitetas, kurį sudaro: Stasys 
Liepas — pirmininkas, dr. 
Petras Razutis — vicepirmi
ninkas. Aleksas Mikeliūnas — 
sekretorius. Vita Žemaitienė 
— iždininkė. Irena Bernotavi- 
čienė — parengimų vadovė, 
Birutė Matulienė narė ir mo
kyklos mokytojų taryba.

Stasys Juškėnas

LENKIŠKAS HUMORAS
Dziennik Polski rašo: Į Jungti
nes Valstybes išemigravo žydas 
iš Lenkijos. Atvykusioj© gimi
nės teiraujasi, kaip dabar tikrai 
yra Lenkijoje, ar tikrai taip blo
gai, kaip kai kurie kalba?

“Nu, visaip yra, atsakė imi
grantas. “Nei taip blogai, nei 
taip gerai, kaip kiti kalba. Pa
prastų paprasčiausiai lenkai 
spalio revoliuciją apvaikšto lap
kričio mėnesį — ir taip su vis
kuo daro!”

Prie naujos Kristijono Donelaičio vėliavos Sporto ir Dainų Šventės metu, 
š. m. birželio 4 d. iš kairės mokyklos vedėjas Julius Širka, vėliavos krikšto 
motina ir mecenatė p. Irena Kriauceliūnienė, vėliavos mecenatas dr. Leo
nas Kriaučeliūnas ir krikšto tėvai bei pirmojo metraščio mecenatas dr.

Kazys Bobelis.

FLORIDA
Dievo laukiamasis kambarys

Anąkart skaitėme apie St. Pe
tersburg, Fla., kaip apie prie
tiltį iš Petrapilio į Anapilį. Pa
sirodo, Miami, Fla., turi pava
dinimą, kaip Dievo laukiamasis 
kambarys (God’s Reception 
Room, Wartesaal Gottes). Nuo 
šio ir pradėkim, juo labiau, kad, 
pasirodo, Miami pradeda iš Pe
trapilio paveržti pirmenybę būti 
Amerikos senelių prieglauda.

Iš šiaurės į pietus yra du ke
liai — vienas Floridos vakariniu 
pakraščiu per Tampą-Petrapilį 
iki Miami, kitas rytiniu pakraš
čiu tiesiai į Miami. Lietuviai 
nųeliau traukia vakariniu pa- 
krąšęiu dėl priežasčių, apie ku
rias tikimės pasikalbėti vėliau. 
Tiems, kurie taupydami laiką ar 
pasididžiuodami skrenda tiesiai 
į Miami, primintina, kad jie pa
kilę Chicagoje už gerą porą va
landų atsiduria pačiame Dievo 
laukiamajame kambaryje. Kaip 
tatai atsitinka, kas neskaitė ge
gužės 24 dienos Abenpost “Die 
Alten im Wartesaal Gottes” (Se
neliai Dievo laukiama jame kam
baryje), tiems čia pateikiamas 
trupjutį aptrumpintas vertimas.

Miami Beach turi du veidus. 
Viena — jis yra milionierių 
maudyklių, ištaigingų viešbučių 
ir veiklių naktinių lokalų vieta, 
bet iš kitos pusės yra taip pat 
miestas senuolių ir invalidų, ku
rie šiam miestui ir “Dievo lau
kiamojo kambario” vardą sutei
kė. Miami Beach to vardo labai 
nemėgsta, kadangi jis kenkia 
svečių-turistų bizniui, tačiau nie
ko negali padaryti, nes negali 
nuginčyti, kad paskutiniu laiku 
yra pasidaręs seniausių žmonių 
miestu visose JAV-bėse. Miami 
Beach kiekvienas antras žmogus 
yra virš 69 metų amžiaus, o kas 
keturi iš dešimties yra senesni 
kaip 65 metų.

Ilgiau negu norėdamas tą gar
są iki paskutinių laikų nešiojo 
St. Petersburgo miestas, garsė
jęs kaip senųjų žmonių Mekka. 
Dabar St. Petersburgas su ma
lonumu ir palengvėjimu tą gar
bę perleido Miami Beachui. Ne 
tik perleido, bet dar pasijuokė, 
nusiųsdamas Miami Beachui vie
ną iš tų žaliųjų suolų, kuriais at
sižymi St. Petersburgo alėjos, 
bulvarai ir parkai, kad seniems 
žmonėms būtų kur atsisėsti ir 
kojas pailsinti, šiandien Petra
pilis didžiuojasi savo gyventojų 
amžiaus vidurkį pakėlęs į 47 
metus. Keturiasdešimt septyni 
metai yra tik vaiko amžius, ly
ginant su senos tetulės Miami 
Beach gyventojų amžiaus vidur
kiu. Kas liko Miami Beachui da
ryti? Jis iš apmaudo nusiuntė 
St. Petersburgui fotografines

nuotraukas, parodydamas, kad 
ant atsiųstų žalių suolų pas juos 
ne praamžiai senuoliai ilsisi, o 
maži vaikai žaidžia ir negana to, 
Miami meras Elliot Roosevelt 
liežuvį prikandęs pridūrė, esą 
“Mūsų gyventojai yra perdaug 
veiklūs, kad jie ant suolų sėdi
nėtų. Jie paplūdimyje okeano 
bangomis raiti jodinėja”, nutylė
damas, kad jo garsioji Miami Ri
vera savo gyventojų amžiaus vi
durkiu iš 43 metų jau nusmuko 
iki 59 metų, tuo tarpu, kai bend
rai Floridoje gyventojų amžiaus 
vidurkis pastoviai yra 31.

Miami Beach perėjimas į Ame
rikos senelių prieglaudą prasį: 
dėjo jau II Pasaulinio karo me
tu, kaip čia buvę didžiuliai ka-

Du geri kaimynai Lietuviy Kaimelyje

Ispanas konkvistadorius Ponce de Leon kadaise atsibas
tęs į Floridą ilgai ieškojo jaunystės šaltinio, bet jo ne
rado, tuo tarpu kai lietuviai vos tik čia atsikėlė — ir 
rado! Vaizdelyje pora tokiy amžinų jaunuolių — kai
mynai Antanas Vilius ir Adelė Pikelienė, Lietuvių Kai
melyje prie Tampos, "flirtuoja" po skanių žemaitiškų pie
tų su plungišku kugeliu ir šaltanosiais, kuriuos Adelė 

savo namuose buvo mums patiekusi.

riuomenės Įrengimai karo pabai
goje buvo likviduoti ir Miami ad
ministracija pradėjo didelę pro
pagandos kampaniją norėdama 
patraukti naujų gyventojų, gra
žiausiomis spalvomis, vaizduo
dama Miami Leach kaip sau ly
gaus neturinti ramybės ir poilsio 
ro^ų bei atsijauninimo šaltinį, 
kas iš dalies yra tiesa. Pietinis 
liami Beach galas, turi ir gra

žius parkelius, ir švariausius pa
plūdimius su kiaurus metus idea
liu maudytis okeano vandeniu, 
ir palyginti nebrangius viešbu
čius, mote ius ir a;:artmentus, 
kas vakarą orkestro muziką su 
šokiais, kas senuoliams labai pa
tinka, su tokiais rezultatais, kad 
seniai ėmė masiniai vestis ir net 
vėlybo vaisiaus susilaukti, nors 
amurui čia giltinę pasivyti jo
kios vilties nėra, nes kiekvienus 
penkis! gimimus seka aštuonioli
ka mirimų...

žodžiu, įdomu matyti vėlybas 
rudens gėles pražįstant rojaus 
prievartėse ir iš šalies stebėti 
Amūro išdaigas Dievo laukia
majame kambaryje!

Bet duokime joms pačioms žo
dį, tai yra moterims.

St. Petersburg Times štabo 
bendradarbė Jean Donald straip
snyje “Vienišiai susiranda ant
rąją meilę”, kaip tatai jie pada
ro aiškina maždaug sekančiai:

Jie (seniau) yra susitikę klu
buose, viešbučių laukiamuose, 
bažnyčiose ar prie bingo. Jie iš
ėję į pensiją, atvažiuoja į St. 
Petersburgą čia ieškodami ra
maus gyvenimo ir saulės. Bet 
daugelis — nustebę — susiran
da vienas kitą, ir apsiveda.

Praeitais metais iš 54,425 Flo
ridoje susiporąvusių 1,054 poros 
buvo arba abudu po 65 metų arba 
senesni. Statistikos paskirais 
metais nėra, bet Saulės Kran
to ekspertai tvirtina, kad St. Pe- 
tersburgas šioje srityje gana 
aukštai stovi.

Kodėl seni pavieniai žmonės 
vėl vedasi? Atsakymai, gauti iš 
psichologų, kunigų ir pačių se- 
navedžių porelių yra — vienat
vės.

Kai tokie atsikelia į St. Pe
tersburgą, jie čia pasidaro iš
vietinti asmenys (DP, “dypu- 
kai”). Jie tikėjosi rasti čia ir 
gėrėtis kuo nors, kam anksčiau

Afrika Amerikoje

Zebru kaimenė ganosi Afrikos gamtovaizdžiui pri
taikintoje Bush Gardens zoologijos sodo aplinkoje, 

Tampa, Florida.
niekuomet neturėjo laiko ir pir
muosius keletą mėnesių jie tik
rai čia randa ko ieškoję. Bet po 
kiek laiko ta impulsyvioji jų gy
venimo dalis išsisemia ir jie nori 
grįžti prie įprasto patogumo, 
□augelis tebeatsimena kaip bu
vo vedusiam ar ištekėjusiai. 
“Meilės ilgesys turint 80 metų 
yra tas pats kai ir 18 metų”, o 
kaip vienas kunigas (Dr. Aaron 
Meckel) pasakęs: “St. Peterbur
ge gyvenantieji žmonės jaučiasi 
jaunesni negu jų amžius rodo. 
Jie čia atvyksta iš didmiesčių ir 
pamato, kad jie turi dar geroką 
metų skaičių pagyventi. Jie sa

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
"Šv. Sostas ir religinė si
tuacija Lenkijoj ir Pabaltijo 

kraštuose 1939-45 m."
Vatikanas, kaip AP praneša, 

išleido knygą, anglų kalba pa
vadintą “The Holy See and the 
Religious Situation in Poland 
and in the Baltic Countries, 1939 
-45”. Knygoje aiškinama, dėlko 
popiežius Pius XII “nesupranta
mai tylėjo” ir nieko nedarė, ne
pasmerkė lenkus masiniai naiki
nusių vokiečių nacių. Pirmą kar
tą paskelbtame visokių iki šiol 
slaptai laikytų dokumentų rin
kinyje esąs vienas lenko trem
tinio vyskupo Charles Radons- 
kio laiškas, 1943 metų vasario 
15 dieną, rašytas iš Londono po
piežiui, kur esą parašyta, jog 
“faktai įrodo, kad net šventajam 
popiežiui tylint, persekiojimai 
diena iš dienos didėja. Jau ir 
maži vaikai yra atimami iš tėvų 
ir masiniai deportuojami į Vo
kietiją, o motinos, kurios ban
do savo vaikus gelbėti, yra už
mušamos vietoje. Kadangi yra 
atliekami tokie nusikaltimai, ku
rie šaukiasi dangun, nesupranta
mas aukščiausiojo bažnyčios mo
kytojo tylėjimas pasidaro visiš
ko dvasinio sugriuvimo priežas
timi visų tų, kurie nežino prie
žasties — ir tokių yra tūkstan
čiai”.

Pirmas katalikas kunigas 
lanko presbitery 

seminarija
Katalikų klierikas James Mc

Hugh baigė pirmuosius metus 
Princeton, N. J., presbiterų se
minarijoje ir rudenį pasidarys 
presbiterų (presbiterijonų) baž
nyčios ministeriu asistentu (ka- 

vo likusiam amžiui nori draugys
tės ir laimės”.

FinanMnią saugumas yra ant
ras faktorius vedąs į vėlybas ve
dybas. Apsivedę poros sudeda 
krūvon savo ekonominius ištek
lius — pensijas, socialines ap- 
draudas, investment!! pajamas 
— ir tikisi turėti saugesnį gyve
ninidaugiau komforto. “Saky
čiau, kad 98 nuošimčiai santuo
kų, kurias man teko surišti tarp 
seno amžiaus piliečių, pasirodė 
sėkmingos”, baigia Dr. Meckel. 
“Tai yra daug geresnis rekordas 
negu tarpe jaunavedžių”.

(b. d.) ‘ J. Pr.

mendorium). Tai esąs pirmas 
toks atsitikimas visoje 155 metų 
senumo Princetono teologijos se
minarijoje, kad katalikų klieri
kas siektų protestonų teologijos 
laipsnio idant galėtų būti kata
likų kunigu. “Aš nežinau, kad 
protestonų bažnyčia nuo pat re
formacijos pradžios būtų priė
musi studentu į ministerio asi
stentus kataliką klieriką”, pasa
kęs pats McHugh. Jo “iškrypi
mas iš tradicinio kelio” esąs pa
skatintas “popiežiaus Jono XXIII 
ir Antrojo Vatikano susirinki
mo dvasios”.

McHugh pridūrė, kad “per
ėjimas iš Romos katalikų mo
kyklų į protestantų seminariją 
buvo lygu pasitraukimui “iš su
varžymų tamosferos į situaciją, 
kur duok ir imk, ateik ir išeik 
(come and go) kaip akademiškai 
taip socialiai”.

A. J. Foyt, kuris Indianapolyje lai
mėjo 500 myliy automobiliy lenkty
nes. Jis dabar dalyvaus automobiliy 

lenktynėse Prancūzijoj.
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Nasserio rezignacijos komedija
Gamal Abdel Nasser, Egipto ir Jungtinės Aarabų 

Respublikos prezidentas, penktadienį paskelbė savo re
zignaciją, prisiimdamas atsakomybę dėl karo su Izraeliu 
pralaimėjimo. Bet, valandai kitai praėjus, jisai savo re
zignaciją atsiėmė ir pareiškė, kad jisai pasielgs taip, 
kaip nutars parlamentas.

Egipto parlamentas, žinoma, atsisakė Nasserio re
zignaciją priimti.

Prieš jo rezignaciją triukšmingai užprotestavo ir mi
nios žmonių Kairo, Egipto sostinės, gatvėse.

Nasseris numanė, kad taip bus. Jisai pasirinko to
kį psichologišką momentą savo “rezignacijai”, ’ kada ka
ro propagandos apsvaiginti egiptiečiai negalėjo išeiti 
prieš jį. Jisai pasiliks valdžioje, kol jo priešai Egipto 
armijoje nenutars jį pašalinti. Kitos jėgos Egipto vals
tybėje šiuo laiku nėra.

Bet po šito karo Vidurinių Rytų politika turės pasi
keisti. Egipto despotui pralaimėjus kovą su Izraeliu, 
arabų tautos netenka vilties Izraelį sunaikinti. Todėl hu- 
stoja prasmės ir pan - arabiška propaganda, siekianti 
arabų tautas suvienyti, kad jos galėtų “išlaisvinti Pales
tiną” iš žydų “nelaisvės”.

Arabų tautos bus priverstos kreipti dėmesį į savo 
ekonominius ir kultūrinius reikalus, kurie iki šiol buvo 
apleisti.

Čia joms galės padėti ne komunistinė Rusija, kuri 
nesugeba tinkamai sutvarkyti savo žemės ūkį ir pramo
nę. Arabams galės padėti Vakarų demokratijos — ir tas 
pats Izraelis, kurį Nasseris kėsinosi pasmaugti. Komu
nistinės Rusijos autoritetas, beje, labai skaudžiai šia
me kare nukentėjo, nes ji, nors ir nekariavo, bet sten
gėsi visokiais būdais paremti Nasserio avantiūrą.

Todėl šis karas, galutinoje išvadoje, gali turėti la
bai stambių teigiamų pasėkų. Jei tik nesiduos Maskvos 
sukčių apgaunamos Jungtinės Amerikos Valstybės, 
bus rašomos taikos sąlygos Viduriniams Rytams.

kai

Pilietinis karas tarptautinėje taikoje
Kinijos komunistų srovė, ku

riai vadovauja partijos pir
mininkas Mao ’Tse-tung, nieki
na Rusijos komunistų vadus už 
tai, kad jie nori gyventi tai- 

|koje su “buržuazinėmis” šali
mis ir daryti s$u jomis biznį, 
pirkdami jų prekes ir parduos 
darni joms savo gaminius, ši
ta politika yra vadinama “tai
kinga koegzistencija” (taikin
gu sugyvenimu).

Priežastis, dėl kurios Mask
vos tūzai pasisako už šitą poli
tiką, yra ta, kad Sovietų Są
junga nesugeba pasigaminti 
pakankamai maisto savo gy
ventojams ir yra priversta 
pirkti milijonus tonų duoninių 
grūdų ir importuoti iš kapita
listinių šalių.

Iš silpnesnių! savo kaimynų 
Rusija gali imti duoną ir kitus 
maisto produktus jėga, — ką 
ji, iš tiesų, ir daro, pagrob
dama tų kaimynų žemes, bet 
vadindama tai “išlaisvinimu iš 
kapitalistų jungo”. Bet šitaip 
plėšti ir išnaudoti Ameriką ar
ba buv. Britanijos dominijas 
(Kanadą, Australiją ir kt.) 
Rusija negali. Su jomis sovie
tų valdžia nori taikingai pre
kiauti.

Paskutiniu laiku taip pat iš
kilo viešumon faktas, kad yra 
atsilikęs ne tik komuništinės 
Rusijos žemės ūkis, kuris per 
dešimtmečius buvo negailes
tingai plėšiamas. Bet yra ap
leista ir sovietų pramonė, ga
minanti žmonių vartojamas 
prekes. Valdžia stengėsi išug
dyti šukiąją pramonę, kuri 
tarnauja krašto apsigynimui, 
bet nedaug tepaisė, ar bus pa
kankamai gyvenamųjų triobų 
miestuose ir miesteliuose gy
ventojams, ar žmonės galės 
įsigyti kiek reikia drabužių ir 
avalynės.

Rusijos ir rusų pavergtų 
kraštų žmonės vis labiau šitų 
daiktų pasigenda, ir komunis-

lų valdžios turi noroms ar tie- 
lioroins žmonėms šį tą duoti ir 
prižadėti, kad jų, reikalavi
mai bus patenkinti.

Dėl šitų ir kitų priežasčių 
Rusija drauge su savo sateli
tais siekia išplėsti prekybą su 
kapitalistinėmis šalimis, ku
rios turi maisto ir plataus var
tojimo prekių perviršius, 
tai juos smerkia ir plūsta
vrzionistais”, “kapitalisų lio
kajais” ir kitokiais piktais žo
džiais kinai, kurie seka pas
kui Mao Tse-tungą.

Atsisakymą nuo karo su JAV 
ir norą gyventi taikoje su 
“buržuaziniu” pasauliu jie lai
ko “proletarinės revoliucijos iš
davimu”.

Už
Te-

Tautų karas ir vidaus karas
Tačiau Pekino rėksnių žodi

nės atakos prieš Maskvą (kar
tais ir susikumščiavimai) ne
pasilieka be įtakos.

Kremliaus ponai, stengda
miesi atsiginti nuo kinų prie
kaištų, aiškinasi, kad jie 
anaiptol neatmetą proletari
nės revoliucijos. Jie esą prie
šingi ginkluotai kovai 
tautų, bet jie pritaria 
tautos viduje.

Šitos linijos laikosi ir
viškų Maskvos davatkų moky
tojas A. Bimba.

“ ... taikaus sugyvenimo 
rašo jisai “Lais- 
m. birž. 6 d.), 

filosofija.

tarp 
karui

lietu

filosofija”, 
vėje” (1967 
“yra teisinga 
Pravardžiavimai revizionis-
tais visų tos filosofijos ša
lininkų gyvenimo tikrovės 
nepakeis.

“Jeigu tautos ir šalys ne
susikalbės ir neišmoks tai
koje sugyventi, tai bus nau
jas pasaulinis karas, bus 
branduolinis karas, bus žmo
nijos sunaikinimas.”
Bet tuoj po to Bimbos straip- 

'snVje seka štai kas:

tybos paramai, pirkimų kreditams ir lavinimo išlaidoms 
Irako, Jordano, Lebano, Saudi Arabijos ir Byri jos 
šiems metams. Ir žymi'tos paramos dalis esanti jiems 
siunčiama.

Be to, senatorius sako, kad, nežiūrint dabartinės 
krizės Viduriniuose Rytuose, 9,500,000 svarų maisto 
produktų yra vežami į Jungtinę Arabų Respubliką, 
29,600,000 svarų į Alžyriją, 491,000 į Iraką ir 210,000 į 
Syriją iš JAV užsienio pagelbos fondų.

Iš tiesų, tai yra daugiau, negu keista. Tų arabų 
Į valstybių valdžios, kaip įmanydamos, dergia Jungtines

Protestuoja prieš arabą šelpimą
Alaskos senatorius Ernest Gruening (dem.) pasiuntė 

telegramą valstybės sekretoriui Dean Rusk, reikalau
damas, kad būtų sustabdyta “visa parama... arabų ša
lims, , kurios nutraukė diplūniatihius santykius su Jung
tinėmis Valstybėmis”. --------------------- , ----r z-----v------- , --- o-------- o----

Senatorius Gruening savo telegramoje sako, kadi Valstybes ir kariauja prieš Izraelį, kurį Jungtinės Val- 
$113,700,000 yra paskirta kariniams įrengimams, sta-’stybės yra įsipareigojusios apginti, o JAV jas šelpia!

Lietuvos atstovas Washingtone J. Rajeckas Įteikia sukaktuvininkui Juozui Bachunui adresą. Juozo ir Marijonos 
Bachunų 50 metų vedybinės sukakties banketas įvyko gegužės 19 d. Chicagoje, South Shore Country Club patalpose.

Nuotrauka V. Noreikos

“Taikaus sugyvenimo 
mokslas toli gražu nereiš
kia išsižadėjimą klasių ko
vos savo kapitalistinės šalies 
viduje. Kiekvienos šalies 
liaudis turi teisę visais bū
dais ir visomis priemonėmis 
(mūsų pabraukta. “N.”) pa
gal savo galią ir supratimą 
kovoti už savo teises. Ji tu
ri teisę sukurti tokią valdžią 
ir tokią ekonominę santvar
ką, kokia jai patinka, ko
kios ji nori.

“Kaip tik už tokią teisę 
šiandien kovoja Vietnamo 
žmonės. Ir kaip tik šitą jų 
kovą remia visas socialis
tinis (? — “N”) pasaulis. 
Gaila, kad didžioji Kinija 
su savo išpuoliais prieš Ta
rybų Sąjungą ir jos talkinin
kes tai kovai labai kenkia.”

Vadinasi, pagal Bimbą 
(kuris aklai kartoja Krem
liaus ponų filosofiją) korą 
tarp tautų reikia atmesti, bet 
karą kapitalistinės šalies'

sus kovo būdus ir visas kovos 
priemones, yra nesąmonė1, ir 
kenksmingas darbininkų klai
dinimas.

Jie sudau- 
padegdavo 
užmušdavo 
ir inžinie- 

mašinas

" vidui e reikia remti.
Kodėl?

Šlubi argumentai
A. Bimba, kaip ir jo dvasi

niai vadai Kremliuje, sako, kad 
liaudis, darbo žmonės, kapi
talistinėse šalyse “turi teisę” 
kovoti už savo reikalus “visais 
būdais ir visomis priemonė
mis”. Jeigu liaudis kapitalisti
nėje šalyje sukyla prieš savo 
valdžią ir kovoja už savo “kla
sės reikalus” su ginklu ranko
se, tai, sako Bimba, reikia ją 
remti, nes tai yra klasių kova, 
o socialistai yra klasių kovos 
šalininkai.

Pagal šitą filosofiją, klasių 
kova reiškia klasių karą. Bet

tai yra primityvi, politiškai 
neišlavintų žmonių galvosena. 
Taip galvodavo 17-me ir 18-me 
reikalus. Kai nepatenkinti 
ninkai, kurie buvo nežmoniš
kai išnaudojami, 
žydavo mašinas, 
fabriko triobą, 
fabriko savininkus
rius, kurie fabriko 
išranda.

Jie elgdavosi taip iš despe
racijos, iš neapykantos prieš 
savo išnaudotojus, nes darbi
ninkai buvo neapšviesti, ne
organizuoti ir nemokėjo kitaip 
nuo išnaudojimo gintis. Val
džia rėmė fabrikų savininkus. 
Pasipriešinimas jiems buvo 
laikomas baudžiamu nusikal
timu.

Tokia nuožmi kova kartais 
padarydavo daug žalos darbi
ninkų samdytojams, bet dar
bininkų būvio nepagerindavo, 
tik paskatindavo valdžią aš
triau darbininkus bausti ir 
persekioti.

Šiandien nė vienoje pažan
gesnėje kapitalizmo šalyje 
tokie primityvūs kovos meto
dai nevartojami. Darbininkai 
yra susiorganizavę į unijas; 
jie renka savo atstovus Į par
lamentą, kuris leidžia įstaty
mus, apginančius darbinikų 
reikalus. Kai nepatenkinti 
darbininkai išeina į streiką, 
jie samdytojų turto nenaikina, 
nes jie supranta, kad, taip 
darydami, jie pakenktų ir sau. 
Kariuomenėj ir policija strei
kuojančių darbininkų nemuša 
ir nešaudo, jų vadų neareš
tuoja.

Todėl Bimbos pasakymas, 
kad liaudis kapitalistinėje ša
lyje, kovodama už savo “klasės 
reikalus”, turi teisę vartoti vi

Be to, Bimba nesupranta, 
kas yra visuomeninė klasė. Liau
dis nėra klasė, o įvairių visuo
meninių sluoksnių mišinys: 
darbininkų, ūkininkų, smulkių
jų pirklių ir savarankiškų ama
tininkų, profesionalų ir t. t.

Pagaliau, Pietų Vietname ei
na kova ne tarp tos šalies liau
dies ir kapitalistų. Į Pietų Viet
namą yra įsiveržę svetimų val
džių (Šiaurės Vietnamo, komu
nistinės Kinijos ir bolševikinės 
Rusijos) organizuojami ir fi
nansuojami partizanai, kurie 
kovoja 
valdžią 
užkarti 
jungą.

JAV stengiasi Pietų Vietna
mą nuo tų svetinių despotų ap
ginti.

prieš Pietų Vietnamo 
su tikslu tam kraštui 

svetimą komunistinį

St. Louis kardinolas Joseph Ritter ga
vo antrą širdies smūgį, bet tikimasi, 

kad jis sustiprės ir pasitaisys.

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. želigowskio quasi sukilimas ir 
Vidurinė Lietuva

8
Vilniaus seimas ir “įkūnijimas”

Vilniuje sugrįžta prie seimo rinkimų, 
kurie buvo atidėti Lenkijos vyriausybei 
prašant. Bekompromisinis lietuvių nusis
tatymas ir priekabės prie lenkų tautybės 
gyventojų Kauno Lietuvoje, vis labiau 
stiprinę inkorporacines nuotaikas, inten
syviai remiamas žymios dalies dvasiški- 
jos ir Suorganizuotas “Straž Kresowos” 
ir “Liaudies Tarybų” (Rady Ludowe). Bu
vo aišku, kad seimas priims inkorporacinį 
nutarimą. Numatydamas, kad tai įvyks ir 
nenorėdamas, kad inkorporacinis nutari
mas apimtų tik dalį ploto, kuris Tautų Ly
gos Tarybos 1920. X. 28 d. nutarimu buvo 
pripažintas ginčytinu, Pilsudskis pareika
lavo iš seimo išplėsti rinkinių tereną (plo
tą) į visą tą sritį, kurios dalis jau buvo 
reguliarios Lenkijos administracijos val
džioje.

Dėl to kilo atkaklus ginčas tarp Pil
sudskio (valstybes šefo) ir vyriausybės ir 
tautinės frakcijos (obozem narodowym) 
seime bei jos spaudoje. Kova pasiekė iki 
tol nepraktikuotų formų, peržengiančių 
leistiną maksimumą, metantį šešelį į poli- 

tno gyvenmo formas naujojoj valstybėj. 
Plsudskis atvyko į seimą, kada posėdžia
vo partijų vadovybės, ir asmeniškai pag
rindė savo reikalavimą. Jam rūpėjo lega
lizuoti priklausymą Lenkijai visos tos te
ritorijos, kuri buvo tarptatitiškai pripa
žinta ginčytina, o taip pat jis norėjo su
daryti rimtesnį teritorinį pagrindą tam at
vejui, jei iškiltų konjunktūra, kurioje at
naujinimas federalistinės koncepcijos būtų 
galimas.

Rezultate negirdėtai aistringos dviejų 
šalių kampanijos tame ginče, kurio plates
nė visuomenė nelabai suprato, išplėtimas 
balsavimo ploto veik visai ginčytinai sri
čiai nutartas Lenkijos seimo 1921 m. lap
kričio 16 d., 172 balsais prieš 158.

♦
Tas ginčas Vilniuje nesukėlęs susijau

dinimo. ŽŽeligovskio dekretu rinkimai bu
vo paskirti 1922 m. sausio 8 d. pagal pen
kių būdvardžių rinkimines taisykles dvy
likoje rinkiminių apygardų, apimančų te
ritoriją tarp linijos, nustatytos 1920 m. lie
pos 12 d. lietuvių-sovietų taikos sutartim 
nuo rytų ir pietų, ir faktiško lenku-lietu- 
vių atsiribojimo iš 1919 m. Tačiau juosta 
nuo šiaurės buvo lietuvių rankose ir rinki
muose dalyvauti negalėjo. Balsavimo tei
sę turėjo 387,397 asm. iš bendro gyvento
jų skaičiaus 735,089. Labai šaltą 1922 m. 
sausio 8 d. sekmadienį balsavo 249,325 
asm., arba 64.4 proc. Tautybėmis baisa vi
nie dalyvavo: baltgudžių 24,8 proc., lie
tuvių 8.2 proc., žydų 15,3 proc., lenkų 80.8 
proc. Rinkimai įvyko pagal įprastas rinki

mų taisykles, nežiūrint skleidžiamų gan
dų. Iš administracijos pusės nebuvo jokio 
spaudimo. Buvo žinoma, kad į tą mažą 
Europos kampelį ir į jo vargingų gyvento
jų elgseną bus tą dieną atkreiptos akys 
daugelio svetimų galybių, ypatingai užsie
nio spaudos, kurios apie pusšimtis atsto
vų važinėjo po rinkimų vietoves, atydžiai 
žvalgydamiesi į piktanaudžiavimus arba 
“suprastinimus”. Rinkimai su mažomis iš
imtimis (z nielieznymi wyjątkami) buvę, 
girdi, sąžiningai atlikti (uszeiwe), nes, be 
lietuvių ir dalies baltgudžių, tikras dau
gumos siekimas buvęs susijungti su Len
kija.

♦

Prieš savo pasitraukimą gen. zeligows- 
kis paskyrė Laikinosios Valdomosios Ko
misijos pirmininku Aleksandrą Meištavi- 
čių, Lietuvos dvarininką ir Žemės Ban
ko Vilniuje pirmininką, drauge perduoda
mas jam savo vyriausios valdžios atribu
tų likučius. Naujasis pirmininkas, simpa
tizuodamas “Krašto atstovams” (“krajow- 
cams”), bet būdamas tvirtos politikos ša
lininkas (zwolennik polity ki“twardej 
ręki”), persekiodamas lietuvių ir baltgu
džių įstaigas, o paskui ir veikėjus, savo 
visai betiksliomis represijomis dar dau
giau apnuodijo (rozjątrzyl) santykius, 
nieko iš to nelaimėdamas, nes kiekvienas 
lietuviškas “sąmokslas” tuolaikinėse są
lygose buvo išgalvota grėsmė. Nežiūrint 
Lenkijos vyriausybės, kurios pavedamas 
buvo atvykęs į Vilnių ministras Narutavi
čius, ir Karinės kontrolės komisijos inter

vencijų, Meištavičius nesutiko išleisti iš 
preventyvinio kalėjimo į laisvę 33 areš
tuotus lietuvių ir gudų veikėjus, bet suli
ko tik ištremti juos į Kauno Lietuvą be 
teisės sugrįžti atgal. Tas jo patvarkymas, 
K. O. rašo, buvęs neteisėtas ir politiškai 
kenksmingas. Smulkus ir lenkiškajai pu
sei nemalonus Karinės kontrolės komisi
jos raportas, prieš pat jos likvidavimą, 
nukeliavo į Genevą Brukselio konferen
cijos išvakarėse. To reikalo pasekmės ir 
atgarsiai, prisidėję prie Meištavičiaus at
sistatydinimo, Vilniaus seimui nutarus Vi
durinę Lietuvą prijungti prie Lenkijos.

Tas nutarimas įvyko vasario 20 d. po 
trijų dienų bergždžių pasitarimų. Už pasi
sakė 96, susilaikė 6 autonomijos šalinin
kai. 12 kraštininkų-rfederalistų balsavo už 
bendrą formulą atsižvelgdami į tarptauti
nį visos bylos aspektą. Poniowskio vy
riausybė, skaitydamas! su Pilsudskio kon
cepcija, troško išlaikyti tam tikrą tos teri
torijos skirtingumą ir tuo pat išvengti ang
lų pastabų, aiškiai Curzono praneštų Len
kijos pasiuntiniui Londone. Taigi pasiūlė 
Seimo užsienio reikalų komisijos priim
tą pataisą prie prijungiamosios formulės 
sekančio turinio: “Lenkijos vyriausybė 
pareiškia, jog Lenkijos seimas nustatys 
Vilniaus žemės statutą”. Pusė Vilniaus.sei
mo delegatų atsisakė pasirašyti tą formu
lę. Ponikowskio vyriausybė pareiškė at
sistatydinimą. Vėl prasidėjo griežta kam
panija prieš Pilsudskį ir vyriausybę. Kovo 
7 d. trys Aliantų pasiuntiniai atvyrko pas 
Skirmuntą su peršėjimu, jog paprasta in

korporacija (annexion pure et simple) 
padarys užsieniui fatališką įspūdį. Po ke- 
letos dienų ginčų ir apgalvojimų (delibe- 
racijų) labai įtemptoj atmosferoj pavyko, 
pagaliau, įtikinti opozicininkus ir aklas 
sujungimo Vidurinės Lietuvos su Lenki 
ja su 3-čiu str. apie Vilniaus žemės statu
tą buvo pasirašytas Vilniaus delegacijos 
ir Ponikowskio vyriausybės 1922 m. kovo 
24 d. Dėl bendros lenkų politinio gyveni
mo evoliucijos tas statutas nebuvo Vil
niaus kraštui suteiktas, bet jis jo ir iferei- 
kalavo.

Balandžio 16 d. buvo atliktas Vilniuje 
valdžios perėmimas iš faktiškai jau nebe
egzistuojančios Vidutinės Lietuvos. Ta 
diena buvo Pilsudskio liūdesio, taipgi ir 
džiaugsmo diena. Liūdesio — nes neįsikū
nijo jo ambicinga vizija surišti Baltijos 
tautas į solidarią sąjungą su Lenkija ir 
sustiprinti jų bendrą poziciją esant tarp 
Vokietijos ir Rusijos. Džiaugsmo — nes jo 
gimtoji žemė su numylėtu miestu, po 
sunkių 7-nių metų karo patirčių, atsira
do Lenkijos valstybėje, su kuria ją jungė 
daugelio amžių jausmų ir bendros buities 
siekių saitai.

Toliau apleisime autoriaus pasakoji
mą, kur ir kada jam tekę matyti Pilsuds
kį ir susijaudinus klausytis jo kalbų, ku
rių, jis girdėjęs tris.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSU, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8.-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 i 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

Alvudo I-sis šio pavasario vakarojimas ore

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

Po lietaus sutrukdytos ge
gužinės miške, gegužės 28 d., 
birželio 2 d. suruošta pirmoji 
vakaronė po atviru dangumi 
Juozo ir Marijos Bosų sodne 
atlygino ir aną neįvykusi pasi- 
žmonėjimą gamtos prieglobs
tyje. Dekoratyviai užauginta
me sodne su išilgai jo pagal 
viso ploto kraštą augančiomis 
tamsiai žaliomis eglėmis; gau
sybė žydinčių rožių ir žaliuo
jančių rūtų, bijūnų, vilkadal- 
gių ir kilų gėlių aplinka džiu
gino akis ir švelnino nuotai
kas, o M. Bosicnės pagaminti 
švieži valgiai ant sustatytų 
sodno viduryje stalų sveikai 
sotino kūną.

Baigiantis vakarienei, vieš
nia Agnes Ribikauskailė - 
Fingelton papasakojo, koks 
esąs geriausias metodas auk
lėti vaikus, kad juose išliktų 
pasitikėjimas tėvais bei prigy
tų jiems įtaigojami moralės

dėsniai. Kaip čia gimusi ir 
augusi, kalbėtoja daugiau kal
bėjo angliškai.

Vėliau, saulei nusileidus, 
kun. Donatas Slapšys S. J., at
vykęs iš Indijos misionierius 
(Indijoj išgyvenęs 16 metų), 
rodė drobėje skaidres iš savo 
padarytų nuotraukų Indijos 
gyvenime.

Gerai padarytos foto nuo
traukos ryškiai atvaizdavo 
gamtovaizdžius taip, jog rodė
si, kad mėlynas dangus kabo 
netoliese; taip pat — gyven
vietes, pastatus; indų bei bra
manų šventoves, jų tarpe in
diško stiliaus katalikų bažny
čią. Ryškiomis spalvomis ap
sirengusios moterys, pusnuo- 

apsidangstę skaro- 
ir vaikai, atrodė,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9‘val. vak. 

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. poi pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. K TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
vaidilos skambinu telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, uu telef. GI 8-6195

fei. Ofiso: 84/-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dėl

Ofiso tel. 767-2141 Namp 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Proteaai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr/na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tot.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

I A U T I E N

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

giai, arba 
mis vyrai 
stovėjo čia pat.

Parodė ir paties pastango
mis pastatydintas kelias kop
lyčias, kainavusias po 1,000 
dolerių. Taip pat parodė nau- : 
jai pastatytą misijos stotį su | 
bažnyčia septyniems šimtams ' 
žmonių. Kaip koplyčios, taip « 
ir bažnyčios esančios statytos ] 
iš akmens, nes tinkas ten nuo ] 
karščio skeldėjąs. Plytas, gir
di, paukščiai prakerta ir įlen- ] 
da į vidų.

Kun. D. Slapšys S. J. skaid
rėmis supažindino ir su Indi
jos gyventojų papročiais bei 
prietarais. Vedusios moterys 
nešioja ant kaklo juodus ka
rolius. Daugumas puošiasi į 
nosį įvertu žiedu ir auskarais. 
Šalia kitų .švenčių indai turi 
kartą per metus brolio ir se
sers šventę. Tą dieną brolis, 
kaip toli begyventų, atvažiuo
ja pas seserį su dovana, o ji jį 
laimina. Ir šita ceremonija aiš
kiai buvo atvaizduota skaid
rėje. Matėme ir vedybas jau
nųjų, kurie tėvų supiršti pa
simato tik vieną kartą prieš 
juos sutuokiant. Vedusieji tik 
vieną kartą valgo kartu, pa
sidalindami kąsniu vestuvėse. 
Toliau visą gyvenimą vyras 
valgo vienas, o žmona, kas 
nuo jo pasilieka.

Matėme daug, paveikslų iš 
buvusio Indijoje eucharistinio 
kongreso. 200,000 žmonių lau
kė atvykstant popiežiaus. At
vykęs jis juos laimino. Įdomu, 
kad altorių sukūrė ne krikš
čionis ir jie laimėjo pirmą pre
miją. Tą visą rodydamas, skai
drių savininkas mokėjo trum
pai, suglaustai paaiškinti bei 
supažindinti, tarpais pašpo- 
saudamas, kuo sukoncentra- 

, vo žiūrovų dėmesį.
* Sužinojome, kad Indijoje vi-
■ si vaikščiojo basi. Jis pats per 

šešiolika metų tiek buvęs nuo 
avalynės atpratęs, jog kai va
žiuojant į Ameriką turėjęs ap
siauti batus, tai jie pasirodę 
tiek sunkūs, jog turėjęs nusi
auti ir iš kelių kartui vėl ban
dyti, kol šiaip taip kojos apsi
prato.

Finansinė - medžiaginė pa
dėtis Indijoje esanti sunki ne 
tik vietos gyventojams plačio
se masėse, bet ir misijoms, tad 
kaip skaidrių savininkas išsi-

■ tarė, — tenka elgetauti.
Virš pusantros valandos 

stebėti ir klausytis ne visur 
užtinkamų žinių apie paslap
tingą Indijos kraštą niekam 
nenusibodo. Už tai kunigui D. 
Slapšiui S. J. plojimu buvo šil
tai padėkota.

Po to savo žodžiu į susirin
kusius kreipėsi Alvudo valdy
bos narė dr. O. Vaškevičiūtė. 
Ji dėkojo visiems už atsilan- 

' kymą ir pranešė, kad aukų šį 
vakarą surinkta keturios de
šimtys septyni doleriai ir 50 
centų.. Pinigai ten pat buvo 
perduoti sąskaitininkui Anta
nui Stakėnui senj. užprotoko
luoti.

Kadangi šio vakaro pusė da
lyvių buvo nauji veidai, tai dr. 
Vaškevičiūtė rado reikalą pa
aiškinti, kad visi gautieji pini
gai eina į kasą numatytam 
Alvudo tikslui — pastatydin
ti erdvius modernius vaikų na
mus. Atrodo, jog nejuokavo ji 
sakydama, kad namai bus skir-t

FIGHT HEART DISEASE

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S .!»• 1
K V I E T K I N I N K A 8 ■ 

Gėlė* Vestuvėms, Bankleteme
Ir Pegrabeme

3316 So. Halsted St. YArds 7 734*GIVE HFART FUND

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNYŠKDS 
AIR-COiNMTIONED KOPLYČIOS

■ G fiLĮNINKĄS 
(PUTRA.MENTAS)

I Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Kaire Egipto prezidento Naserio agentai ragina vietos gyventojus 
sukilti ir kovoti prieš Izraelį. Vietos darbininkams pataria deginti 

JAV konsulatus ir aliejų.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GBovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

ti vaikams nuo 1 iki 80 metų. 
Ten ir seneliams numatomas 
skyrius, kur jie turės progos 
kultūringai praleisti laiką. 
Prisiminė ji ir senelių prieglau
dą Vokietijoje, kur ji dirbo 

kaip gydytoja. Ten seneliai 
turį savo atskirus kambarius, 
vedusieji gyvena kartu. Jie at
sineša su savimi pamėgtus, ar
ba atminimu brangius daiktus, 
yra laisvi daryti ką nori. Po
ilsiauja ir valgo, kuomet jiems 
tinka, ne taip kaip girdėtis yra 
prieglaudose šiame krašte, — 
viskas pagal nustatytą draus
mę, ir visiems vienodai. To
kia laisva ir su kultūringom 
pramogom prieglauda sene
liams būtų reikalinga ir mums 
lietuviams, — kalbėjo dr. V., 
deja — pinigų klausimas tram
do gerus norus.

Pabaigoje dr. Vaškevičiūtė 
pranešė, kad birželio 26 d. 
Marquette parke, kaip ir anks
tesniais metais, bus atidaryta 
Onos vardo vasaros vaikų 
aikštelė. Prašė parekomen
duoti sugebančią auklėti vaikus 
moterį, ar mergaitę iš atosto
gaujančių studenčių tarpo; 
priimtinas būtų ir vaikus my
lintis vyriškis. Už atlyginimą.

įpusėjus vienuoliktai valan
dai prieš pusiaunaktį visi ne
noromis skirstėsi namo tą vais
kų nešaltą vakarą iš pavasa
riškai kvepiančio sodno.

Po šito vakarojimo seks Al
vudo įprastiniai šeštadieniniai 
vakarojimai senoje Marquette 
parko vietoje nuo 6 vai. vaka
ro, pradedant birželio 24 d. 
Juose po atliktų kultūrinių pro-

■ gramos gabalėlių, sutemai 
i glėbus parką, bus rodomi 
• mai.

Būtų gera, kad rodomų 
: mų mėgėjai prisidėtų auka
■ mokėjimui filmų skolinto-
■ jams ( už filmą mokama 30 —

10 dolerių). Tas palengvintų 
rengėjams asmenines išlaidas.

Sekmadienį, birželio 11 d., 
Alvudas užims vaikus Naujie
nų piknike.

O. Algminienė

BJAURIOS
AUDROS PASEKMĖS

šeštadienio vakare (birželio 
10 d.) siautusi audra su perkū
nijomis net mūsų Chicago j e 
aštuonioliktoje kolonijoje pali
ko bjaurių pasekmių. Lietus 
užliejo gatves ir gyvenamų na
mų “beismantų” - rūsių patal
pas. Pavyzdžiui Canalport Ave. 
— tarp So. Halsted St. ir Jef
ferson gatvių gyventojai šaukė
si net gaisrininkų pagalbos, kad 
skubėtų išpumpuoti rūsius už
liejusius vandenį. Gazu šildan
tieji karšto vandens pečiai bu
vo užlieti, sugadinti. Pavyz
džiui, 1907 So. Canalport Ave. 
Mrs. Ana Štokas Peopel & Gas 
Co. atvykę pareigūnai turėjo 
iš naujo pertvarkyti vandens 
šildymo sistemą. Ir dabar rū
siai pilni vandens, nei namų 
stogai’ neapsaugojo nuo žiau
raus lietaus patalpų vidaus už<- 
pylimo. J. Gg.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

ap- 
fil-

fil-
ap-

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS z INTAS

MAŠINOMS VIETA
REpaNfc 7-S600 REpAKt T-8W1

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos pusmetinis susirinkimas įvyks 
antradienį, birželio 13 dieną, 7:00 vai. 
vakaro Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės malonėkite da
lyvauti ir aptarsite draugijos reika
lus. O kurios dar neužsimokėjote 
duoklių, malonėkite užsimokėti šia
me susirinkime, nes per vasaros 2 
mėnesiu nebus susirinkimų. Reikalui 
esant kreipkitės į valdybos nares. 
Atvirukai nebus siunčiami narėms šį 
sykį. Po susirinkimo bus rodomi pa
veikslai iš banketo ir kitų vietų. 
Taipgi bus vaišės. Visos būkite laiku.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, birželio 13 d., 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Nariai 
prašomi atsilankyti. Turime daug 
reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1967 m. 
birželio mėn. 9 dieną mirė mūsų mylimas vyras, tėvelis, senelis ir 
uošvis

A.A.
POVILAS MANKUS
Gyvenęs 3459 W. 64 Place

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės Įvyks birželio 13 d„ 9 vai. ryto bus atlydėtas į Gimi
mo Panelės Šv. parapijos bažnyčią. Po gedulingų pamaldų bus palai
dotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Priklausė šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Prašome gėlių nesiųsti.

Nuliūdę lieka:

Žmona Petronėlė, pagal tėvus Skyriūtė, duktė Veronika 
Bubnienė, žentas Jurgis; anūkai: Algimantas ir Eduar
das. Lietuvoje sūnus Petras, marti Kazimiera ir duk
ters Sofijos Gerulienės vaikai, kiti giminės, draugai ir 
pažįsta mj.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aasociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone 636-2320

| — NAUJIENOS. CHICAGO 1, ILL. — MONDAY, JUNE 12, 1067

5



EILEEN GRIBAUSKAITĖ

Eileen Gribauskaitė su savo tėveliais gyvena 6535 W. 18 gatvė, Berwyne, 
Illinois. Jos tėvelis p. Juozas Gribauskas yra Šv. Antano Taupymo ir Sko
linimo bendrovės vykdomasis sekretorius ir pirmininkauja Šv. Antano 
draugijai, Ciceroje. Jos mamytė yra veikli Katalikių Dukterų klube Šv. 
Antano parapijoje. Šį mėnesį Eileen baigia Immaculate Heart of Mary 
aukštesniąją mokyklą, kur ji daug veikė studentų taryboje. Ji priklausė 
lotynų kalbos, foto ir IHM klubams. Šiuo me’u Eileen yra savo klasės veik
los reikalų pirmininkė. Dviem praėjusiais metais ji savanoriškai dirbo 
McNeal ligoninėje. Nesenai ji laimėjo pirmą vietą Čikagos mokslo mugės 
parodoje. Ji dalyvaus Illinois valstybės parodoje Ūrbanoje. Ateinantį ru
denį Eileen žada stoti į St. Dominic kolegiją St. Charles, Illinois, kur studi
juos medicinos technologiją. Po to, ji tikisi tęsti studijas Loyolos universi
tete. Eileen Gribauskaitė debiutuos Gintaro baliuje, kuris įvyks South 

Shore Country Club salėse.

| I Š CHICAGOS I iTį 
APYLINKIŲ

Mokytojų streikas
Dešimties pradžios mokyk

lų mokytojai tebestreikuoja. 
Tos mokyklos yra trijuose Či
kagos priemiesčiuose, būtent 
Melrose Park, Maywood ir 
Broadview. Mokytojai reika
lauja didesnio atlyginimo.

Paplūdimiai atsidarė
Penktadienį buvo atidaryti 

Čikagos miesto paplūdimiai. 
Nežiūrint to, kad oras buvo 
gana šiltas, tačiau mėgėjų pa 
simaudyti nedaug teatsirado. 
Mat, vanduo Michigan ežere 
dar tebėra gana šaltas.

Eismo auka
95-je gatvėje, netoli Harle

mo, buvo suvažinėta moteris. 
Ji pateko po važiuojančiu sunk
vežimiu. Iki šiol dar nepatirta 
moters tapatybė, nes pas ją 
nesurasta jokių dokumentų. 
Sunkvežimio šoferis Robert 
Carlson iš Terre Haute (Ind.) 
pareiškė, jog prieš nelaimės 
įvykimą labai smarkiai lijo ir 
jis kelyje moters visiškai ne
matęs bei nežinąs, kaip ji po 
sunkvežimiu patekusi.

žuvo dėl šunies
Daniel R. Spaniel, kuris bu

vo 21 metų amžiaus, gegužės 
27 d. prigėrė Michigan ežere, 
bebandydamas išgelbėti įkri
tusį į vandenį šunį. Pasken
dusio Spaniel lavoną pasisekė 
ištraukti iš vandens tik perei
tą ketvirtadienį.

žinios apie Čikagos 
universiteto archeologus
Karas užklupo vidurio ry

tuose Čikagos universiteto ar
cheologus (senovės iškasenų 
tyrinėtojus). Buvo susirūpinta 
jų saugumu. Tačiau jau patir
ta, jog su jais nieko blogo ne
atsitiko. Tie archeologai yra 
Robert Adams ir Mauri tz van 
Loon.

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Lockporto policija 
laimėjo streiką

Lockporto astuoni policinin
kai pereitą savaitę paskelbė 
savotišką streiką: jie visi įtei
kė rezignaciją. Priežastis: per 
mažas atlyginimas. Miestelio 
savivaldybė skubiai susirinko 
ir nutarė mokėti $.50 per mėne
sį daugiau. Policininkai atsi
ėmė rezignacijas ir grįžo į 
darbą.

Pusantro milijono dolerių 
Sandūnų parkui

Atstovų rūmai be mažiau
sios opozicijos nubalsavo pa
skirti beveik pusantro milijo
no dolerių Sandūnų parkui, ku
ris yra labai gerai žinomas Či
kagos lietuviams.

Karas Izraeliui kainavo 
87 milijonus dolerių

Izraelio finansų žinovai ap
skaičiuoja, kad Izraelio val
džiai karas ir pasireiškusi po
ros savaičių krizė atsiėjo 87 mi
lijonus dolerių. Vieną tokių 
apskaičiavimų padarė Izrae
lio konsulato Čikagoje ekono
mistas Chaim A. Solomon.

Open housing nesiseka
Praeitą ketvirtadienį Illino- 

jaus atstovų bute dviejų balsų 
trūkstant nepraėjo ir demo
kratų remiamas “open hou
sing” įstatymo pasiūlymas. 
Reikalinga yra 89 balsų įsta
tymui priimti, o gauta buvo 
tik 87. Prie« balsavo 60. Po 
karštų debatų buvo nubalsuo
ta sekančią dieną dar kartą 
balsuoti.

Maudyklės atidarytos
Michigano paežerėse Chica- 

goje nuo ketvirtadienio, birže
lio 8 d. atidaryta 41 paplūdimių 
maudyklių, tačiau parkų di- 
strikto superintendentas per
spėjo, kad maudymasis bus 
ribotas, kol pradės tarnybą 
visi 350 sargų, o tatai prasidės 
tik nuo kito penktadienio, bir
želio 23 d. Miesto maudymosi 
baseinai atsidarvs nuo birželio 
26 d.

Arkivyskupas surinko 
daugiau nei planavo

Chicagos arkivyskupas kar
dinolas Cody pranešė ketvirta
dienį, kad rinkliava jo Atnau-

H fe L. P ftAWlr.f - I fe i A A. L f 
Reik.ff Darbininkių

REIKALINGA TARNAITĖ
2 ASMENŲ ŠEIMAI.

Gyventi vietoje. Reikalingos reko- 
mendacijos. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti
CE 4-0608

'iU'GKi 3S CHANCES 
diu > r '

, INION PIER, MICH.. POB # 3, 
i lownroad, į rytus nuo geležin
keli;), savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalyka

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

jinimo Projektui (Project Re
newal) jau perviršijo užbrėž
tą 40 milijonų dolerių sumą. 
Pasižadėjimų jau gauta sumai 
S 11,240,000. Grynų pinigų įmo- 

; kojiniais gauta $4,249,629. Ši 
rinkliava yra įžanginė dalis 
$250,000,000 sumos, kuri turės 
būti (Sukelta per ateinančius 
10 metų.

CICERO RUOŠIASI 
“KARŠTAI VASARAI”
Cook apskrities šerifo pava

duotojas Bernard Carey turė
jo pasitarimą su 25 dvasinin
kais iš Cicero ir Berwyno, ku
rie buvo šerifo prašę painfor
muoti, kokių priemonių šeri
fas žada imtis tuo atveju, jei 
prasidės civilinių teisių maršai 
šią vasarą, kaip maršų rengė
jai skelbia.

Carey atsakė kunigams, kad 
demonstruotojai turi teisę 
inaršuoti, bet kad joks smur
tas nebus pakenčiamas kaip iš 
vietos gyventojų, taip iš mar- 
šuotojų pusės. Nepakantos 
(hate) grupės visiškai nebus 
leidžiamos maršuoti, o kas pa
sidarys karingas, bus areštuo
tas”. šauliai (riflemen) maršų 
linijas patruliuos iš helikop
terių.

— Jonas Daugėla birželio 24 
ir 25 dieną Pottawattamie va
sarvietėje įvyksiančiame “Var
po” suvažiavime kalbės apie 
atgaivinimą senojo varpininkų 
sąjūdžio, kuris dabartinėje mū
sų tautos situacijoje vėl turėtų 
apjungti dr. Vinco Kudirkos ir 
kitų pirmųjų varpininkų siek
tiems idealams artimus tautie
čius. Paskaita bus diskusinio 
pobūdžio. Norintieji šiame su
važiavime dalyvauti turi apie 
tai pranešti Varpininkų Filiste
rių draugijai iki birželio 17 die
nos. Dėl informacijų skambin
ti tel. GA 3 - 0399.'

Praeitą penktadienį artistas 
Stasys Pilka Dr. Algirdo Maciū
no sėkmingai buvo aperuotas 
Central Community ligoninėje. 
Jo tulžyje buvo atsiradę akme
nų, kuriuos teko išimti.

♦ BALFO Chicagos Apskri- 
tiess piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

MARGARETA ANN TYŠKEVIČAITĖ,

gyvenanti 5022. South Morgan St., 
baigė Visitation aukštesniąją mokyk
lą. Visą laiką ji buvo gera mokinė. 
Iš 200 mokyklą baigusių mokinių, ji 
buvo šeštoji. Tyškevičaitė priklausė 
prie National Honor Society, ji buvo 
šios organizacijos iždininkė. Rudenį 
ji planuoja įstoti į St. Xavier kolegi

ją ir tęsti mokslą.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

CABINET
We currently are interviewing talented woodworkers who enjoy the 

satisfaction of working on fine prestige merchandise.
Positions now available for qualified:

• CABINET MAKERS
• FINISHERS

These are steady, full time positions whh no seasonal layoffs or cut
backs in work hours.

Enjoy good working conditions, free hospitalization, major medical 
plan and employe discounts.
APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE — 5th FLOOR

LYON-HEALY
243 So. Wabash Avenue

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.

PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS

Convenient to Ravenswood “L” 
Near Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540
SWITCHBOARD

OPERATORS
DAY SHIFT

Convenient Skokie Location. 
Experienced Preferred.

CALL MISS OLSON

OR 4-7900

HOUSEKEEPER
For single retired teacher. 5 room 
North side apt. Must be good cook. 
Salary open. Ideal home for widow. 
Excellent transportation. Across from 

Catholic Church.
LA 5-5044

TYPIST
MUST BE GOOD

Telephone work and 
variety of duties 
in sales dept, of

HINCKLEY & SCHMITT

THE WATER COMPANY.

SALARY OPEN

PAID WEEKLY

Free Company Benefits

Convenient to Ravenswood ‘L’ 
Near Mart

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both skilled 

and unskilled laborers.
WORK MONDAY THROUGH 

FRIDAY
8 A. M. TO 4 P. M.

Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 
20% discount and free coffee at 

lunch.

Phone weekdays 
Miss MILLER

HA 7-3130
LERNER SHOPS 

310 W. Polk St.

HELP WANTED — MALE
_________ Darbininkų Reikia

MAKERS

CHAUFFEUR
WANTED FOR 6 DAYS 

A WEEK
Must be able to travel and assist 
nurse with invalid, when needed.1

Permanent position. References, i 
English necessary. Salary open.

Call for appointment:

DE 7-4888
Ask for Miss CANIK

REIKALINGAS AUTOMOBILIŲ
BODY MAN

Turi turėti savo Įrankius. Nuolati
nis darbas, geras atlyginimas. 

Naujas automobiliu pardavėjas.
Kreiptis i Mr. JIM POWELL. 

4808 SOUTH ARCHER 
927-7300

ORDERLY
HEALTHY UP TO AGE 60 

FULL TIME
TO HELP WITH PATIENTS

ST. JOSEPH’S
HOME FOR THE AGED

2650 N. RIDGEWAY

Wanted
FULL TIME 
BUTCHER 

Portion Control Cutting 
Tel. YA 7-3790
WAREHOUSE
HELPER 

EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

APPLY

PHILCO 
DISTRIBUTORS 

INC.
5852 W. 51st STREET

An equal opportunity employer

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G!FT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

k. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

BANGA TV
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS-
iii* ■k^ėiiikiici et bu

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
**646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 <■■■■■■■■■■■■■■■«■■■
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — ' 

^Standartinės ir Automatinės) i 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE
Tai.: PR 8-9533 

------------------------------- - ✓

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINĖMIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

\ CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, j 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas imokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

ŠIANDIEN PAŽIŪRĖKITE 
Geriausią ir gražiausią apartamenti- 
nį Marquette Parke su pajamomis 
iki $9,000 metams. Susitarus mainys į 
išmokėtą “bungalow”, bet Įmokėjus 
apie $18,000 — lengva $50,000 pas
kola parūpinta. Spekuliantai prašo
mi nesivarginti, tai yra tiesioginė 

proga rimtai šeimai. 
Skambinti 737-7201.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

APORAUUŲ AGENTŪRA:
namu automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

srin hr* imtum 
AUTOMOSlll 

MSURANCE COMRMH

S-T-R-E-T-C-H ’
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
G A 4-8654

- *

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
• h KITUb KRAŠTUS

P NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI 

36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS 
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5451

PARDUODAMAS 5 KAMBARIŲ NA
MAS. 1% vonios. 1 mašinos garažas.

Arti 47 ir Damen. Susitarti 
tel. LA 3-1122.

NEW BUFFALO. MICHIGAN
5 kambariai, 3 miegamieji, pastogė, 
pilnas rūsys, garažas. 150x175 pėdų 
sklypas. Automatinis gazu šildymas.
4 blokai nuo ežero. Tuojau galima 

užimti.
Skambinti telef. 616-469-0032 

arba MU 5-2550

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

M .TEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IK RINGS

patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 arba KO 2-8778
:'linai apdrausta, darbas garantuotas. 
Ikainavima.. veltui, krei tikitės bet kada.

įiEATlNG CONTRACTOR
{.rengiu naujus ir perstrJ.au senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengei vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
tekame “tuckpomting” darbus. Esame 

apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

LA 1-6047 arba KO 2-8778
įkainavimas veltui, kreipkitėb bet kada.
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